
 

      

 
 
 
 
 
 

Brukerveiledning til LCAbyg NOR 2023 
Beregning av bygningers mi l jøprof i l  
versjon 5.3.2.0 
 



 

1 
 

 
 
 

T i t te l  Brukerve i ledning t i l  LCAbyg NOR 

Under t i t te l  Beregning av bygningers  mi l jøprof i l  

Vers jon 5.3.2.0 

Utg i t t  Jun i  2023 

Sis t  oppdater t  2023.06.20 

For fa t ter  L i lo  Henke,  Mie Fuglseth,  James Kal laos,  Selamawi t  Mamo 
Fufa,  Emi l ie Br isson Stapel  

Emneord LCA, L i fe Cyc le  Assessment ,  Mi l jøprof i l ,  LCA-beregning 

Utg iver  Ent reprenørforen ingen -  Bygg og Anlegg (EBA),   
Middel thuns gate 27,  Postboks 5485 Majors tuen 0305 Oslo  
www.eba.no 
SINTEF Communi ty ,   
Postboks 124,  B l indern,  0314 Oslo  
www.s inte f .no  

 
Utv ik ler  BUILD -  Ins t i tu t  for  Bygger i ,  By og Mi l jø ,  Aa lborg Univers i tet ,  

A.C.  Meyers Vænge 15,  2450 København SV 
www.bui ld .aau.dk 

 
Det  g jøres oppmerksom på,  at  denne publ ikas jonen er  omfat tet  av  opphavsret ts loven 
 
 
  

http://www.eba.no/
http://www.sintef.no/
file://sbi.aau.dk/Department/sbi/Grupper/Afdeling%20EIB/B%C3%A6redygtighedsgruppen/Udvikling%20af%20LCAbyg/Brugervejledning/Version%205/www.build.aau.dk


 

 2 

INNHOLDSFORTEGNELSE 

INTRODUKSJON OG LESEVEILEDNING . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

Ordforklaring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

Ikon- og fargebetydning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

Filtyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Hurtigtaster . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  

Innledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

Leseveiledning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

1  NÆRMERE OM LCABYG NOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

1.1  Brukergrensesnitt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  

1.2  Biblioteket . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  
1.2.1  Datatyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
1.2.2  Detal jer ingsgrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

1.3  Bygningens l ivsløp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  
1.3.1  Byggemater ia ler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  
1.3.2  Transport  t i l  byggeplass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  
1.3.3  Byggeprosess . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  
1.3.4  Energi forbruk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

1.4  Miljøpåvirkningskategorier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

1.5  Beregningstyper . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13  

2  OPPRETT ET NYTT PROSJEKT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  

2.1  Bygning og drift  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  
2.1.1  Prosjektet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  
2.1.2  Bygning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  
2.1.3  Beregningsforutsetninger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  
2.1.4  Annet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  
2.1.5  Energibruk i  dr i f t  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
2.1.6  Energi forbruk på byggeplass . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
2.1.7  Scenar ioer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  

2.2  Bygningsmodell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19  
2.2.1  Bygningsdeler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  
2.2.2  Konstruksjoner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21  
2.2.3  Byggevarer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  



 

 3 

2.2.4  Faser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25  

2.3  Avfall  og transport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30  
2.3.1  Kapp og svinn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30  
2.3.2  'T i l  byggeplassen' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31  
2.3.3  'På/fra byggeplassen' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32  

2.4  Eksport  og import av prosjekt ved bruk av JSON .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32  

3  RESULTATER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34  

3.1  Fanen 'Mengder'  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34  

3.2  Fanen 'Resultater '  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35  

4  ANALYSE OG RAPPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37  

4.1  Eksportere resultater t i l  PDF-rapport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  

4.2  Eksportere resultater t i l  Excel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  

4.3  Eksportere resultater t i l  JSON . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38  

VEDLEGG . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  

A. Inntasting av informasjon fra EPD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  
A.1. Manuel l  inntast ing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39  
A.2. Digi ta l  EPD-import  ( ILCD+EPD gjennom URL) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41  

B. Bruke beregningsscenarioer i  LCAbyg NOR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43  
B.1. Opprette scenar ioer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43  
B.2. Bygningsmodel l  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44  
B.3. Resultater ,  Analyse og rapport . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45  

C. Beregningsforutsetninger og utslippsfaktorer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  
C.1. Uts l ippsfaktorer  for  t ransport  av byggevarer  (A4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46  
C.2. Uts l ippsfaktorer  for  energibruk på byggeplass (A5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47  
C.3. Uts l ippsfaktorer  for  energibruk i  dr i f t  (B6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48  

D. Vilkår for bruk av LCAbyg NOR .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49  
 

 
 

  



 

 4 

Introduksjon og leseveiledning 
Denne delen in t roduserer  LCAbyg NOR 2023 og fork larer  hvordan brukerve i ledningen kan bru-
kes.  

Ordforklaring 
 
BREEAM Bui ld ing Research Estab l ishment  Env i ronmental  Assessment  Method,  

mi l jøser t i f iser ingssystem for  bygg,  u tv ik let  av  Bui ld ing Research Estab-
l ishment  (BRE).  BREEAM-NOR er  en norsk t i lpasning.  

LCA L i fe  Cyc le  Assessment  ( l ivssyk lusvurder ing)  

GWP Global  Warming Potent ia l  (k l imapåv i rkn ing)  

EPD Env i ronmenta l  Product  Dec larat ion (EPD) /  Mi l jøvaredek laras jon 

EoL End of  L i fe  (endt  levet id)  

FU Funct ional  Uni t  ( funks jonel l  enhet )  

Komponenter  Komponenter  referer  t i l  bygningsdeler ,  konst ruks joner ,  byggevarer ,  samt  
faser  

TEK Byggteknisk forskr i f t .  TEK17 er  den er  den nyeste,  g je ldende,  vers jonen 

 
 
  



 

 5 

Ikon- og fargebetydning 
LCAbyg NOR er  bygget  opp rundt  ikoner  og farger ,  der  et  ikon a l l t id  re fererer  t i l  samme funks jon 
i  verktøyet .  Ikonene og fargene g jør  det  raskere å danne seg en overs ik t  g jennom programmet.  
Et  gråfarget  ikon ind ikerer  at  funks jonen ikke er  akt iv .  
 

 
DATABASE KILDER IKKE 

AKTIV KOMMENTAR 
GENDK BRUKER 

GRUPPE 

  

 

UNDERGRUPPE 

  

 

BYGNINGSDELER 

  

 

KONSTRUKSJONER 

   

 

BYGGEVARER 

   

 

FASER 

   

 

GI  NYTT NAVN 
  

 

BYTT GRUPPE 
  

 

LEGG T IL 
  

 

OPPRETT OG LEGG 
T IL 

  

 

IMPORTER OG 
LEGG T IL 

  

I m p o r t e r  o g  l eg g  t i l  k n ap pe n ,  
b r uk es  v ed  im p o r t  av  k om p o-
n e n t e r .  

EKSPORTER 
  

 

DUPLISER 
  

 

DUPLISER OG ER-
STATT 

  

 

FJERN 
  

 

ERSTATT ALLE 
  E rs t a t t e r  a l l e  u l ås t e  k om po -

n e n t e r  

ADVARSEL 
 

 
 

FEIL  
 

 
 



 

 6 

 

Filtyper  
Følgende f i l formater  benyt tes  med LCAbyg NOR.   

 
 

LCAbyg NOR 2023 
5.3.2.0 

I K ON ER  F I L  F OR M AT  

PROSJEKTER 
 

. l b5  

BYGNINGSDELER 
 

. l b5e lm 

KONSTRUKSJONER 
 

. l b5cs t r  

BYGGEVARER 
 

. l b5p rd  

FASER 
 

. l b5s tg  

 

Hurtigtaster 
 
LCAbyg 2023 har  en rekke hur t ig taster  for  å få raskere t i lgang t i l  funks joner .  
 

Hurt igtast  Funksjon 
F1 Hje lp- funks jon 
Delete S let te  merkede e lementer  
Ct r l  +  Lagre pros jek tet  
Ct r l  +  Z Angre angive lse av antal l  e l ler  navngiv ing.  

(Kan ikke brukes t i l  å  angre hv is  en konstruks jon s le t tes,  f .eks. )  
Ct r l  +  N Oppret t  og legg t i l  bygningsdel  
Ct r l  +  R Gi  ny t t  navn 
Ct r l  +  K Endre gruppen/kategor ien for  en konst ruks jon 
Ct r l  +  I  Importere og legge t i l  en komponent  
Ct r l  +  E Eksportere en komponent  
Ct r l  +  A Legg t i l  en komponent  
Ct r l  +  D Dupl isere en komponent .  
Ct r l  +  Shi f t  +  R Erstat t  a l le  g jennom hele pros jektet  (av den va lg te komponenten) 
Ct r l  +  Shi f t  +  N Legge t i l  en bygningsdel  

 

  



 

 7 

Innledning 
Det te er  en brukerve i ledning t i l  LCAbyg NOR, vers jon 5.3.2.0.  LCAbyg NOR brukes t i l  å  doku-
mentere k l imapåv i rkn ing f ra bygningers  l ivs løp.  Dokumentas jon utarbe idet  med LCAbyg NOR 
kan brukes for  å  v ise samsvar  med krav i  byggteknisk forskr i f t  (TEK17)  og for  å  få  poeng i  
BREEAM-NOR. Denne vers jonen av verktøyet  kan brukes for  å oppnå poeng for k l imagassbe-
regninger  for  mater ia lbruk (emne Mat01)  i  BREEAM-NOR. 
 
LCAbyg NOR er  førs te vers jon norske t i lpasning av LCAbyg,  som er  e t  danskutv ik le t  åpent  t i l -
g jengel ig  verk tøy for  l ivs løpsvurder inger  (L i fe Cyc le  Assessment ,  LCA).  Det  er  utv ik le t  av  Inst i -
tu t te t  for  Bygger i ,  By og Mi l jø  ved Aalborg Univers i tet  København (BUILD)  for  danske myndig-
heter .  Den første  vers jonen b le  lanser t  i  2015.  LCAbyg er  under  kont inuer l ig  u tv ik l ing for  å  
forbedre funks jonal i teten i  samarbeid med brans jen.  Fors lag t i l  endr inger  e l ler  kommentarer  t i l  
den norske vers jonen kan meldes t i l  f i rmapost@eba.no.   
 
T i lpasningen b le  u t før t  av  BUILD med b is tand f ra  SINTEF Communi ty  og koord iner ing f ra  Grønn 
Byggal l ianse (GBA) og Ent reprenørforen ingen -  Bygg- og Anlegg (EBA).  Denne vers jonen (LCA-
byg NOR 5.3.2.0)  inneholder  det  danske b ib l ioteket  med gener iske verd ier  for  konst ruks joner  
og mater ia ler .  Men merk at  det  skal  benyt tes in formasjon om løsnings-  og produktva lg  som er 
spes i f ikke for  pros jektet  i  dokumentas jon mot  TEK17 og BREEAM-NOR.  
 
På www. lcabyg.dk f innes den nyeste danske vers jonen av verk tøyet ,  samt  nyt t ig  informasjon og 
l i t teratur  om LCA for  bygninger .  LCAbyg NOR lastes ned f ra  en egen net ts ide:  h t tps : / /nor . lca-
byg.dk/da/  
 
Det  anbefa les  også å se på YouTube-kanalene t i l  EBA og LCAbyg,  hvor  det  f innes kor te int ro-
duks jonsv ideoer  t i l  den norske og danske vers jonen av verk tøyet .  

  

mailto:firmapost@eba.no
http://www.lcabyg.dk/
https://nor.lcabyg.dk/da/
https://nor.lcabyg.dk/da/
https://www.youtube.com/channel/UCDO2_ZfKjIKczq9YNzcieOg
https://www.youtube.com/channel/UCh06Xw2MNdej70SJcKRaw5Q?view_as=subscriber


 

 8 

Leseveiledning 
Brukerve i ledningen t i l  LCAbyg NOR er  oppdel t  i  f le re avsni t t ,  hvorav de to førs te int roduserer  
LCAbyg NOR i  kor te t rekk,  samt beskr iver  hvordan et  nyt t  pros jekt  oppret tes.  De resterende 
avsni t tene omhandler  resu l ta ter  og analyser ,  samt Excel -ekspor t  og nedlastn ing av rapporter  i  
PDF-format .   
 
KAPITTEL 1,  Nærmere om LCAbyg NOR ,  in t roduserer  kor t  LCAbyg NOR,  det  innebygde b ib l io-
teket ,  lagoppbygning og model ler ing i  programmet ,  samt  hv i lke moduler  og mi l jøpåv irkn ingska-
tegor ier  som inngår i  model ler ingen.   
 
KAPITTEL 2,  er en t r innv is gu ide som fork larer  hvordan du oppret ter  et  nyt t  pros jekt ,  samt 
hvordan du red igerer  i  de eks is terende konst ruks jonene.  Her f inner  du in formasjon om hvordan 
du ska l  model lere d i t t  byggepros jekt  i  verktøyet .   
 
KAPITTEL 3,  Resul tater  beskr iver  hvordan hovedresul tater  f ra  beregningene presenteres i  verk-
tøyet  
 
KAPITTEL 4,  Analyse og Rapport  beskr iver  hv i lke graf iske resu l tat f remst i l l inger  som f innes i  
verktøyet ,  hvordan man eksporterer  in formasjon t i l  Excel  og JSON,  og hvordan man las ter  ned 
resul tat rappor ter  f ra verk tøyet .  
 
VEDLEGG  
Vedlegg A angi r  f remgangsmåte for  å  legge inn in formasjon f ra  EPD i  LCAbyg NOR.  
Vedlegg B gi r  in formasjon om bruk av verktøyets  scenar io funks jon.  
Vedlegg C gi r  in formasjon om beregningsforutsetn inger  i  verk tøyet .  
Vedlegg D angi r  v i lkår  for  bruk av verk tøyet .  
 
  



 

 9 

1 Nærmere om LCAbyg NOR  
 
LCAbyg NOR er  et  d ig i ta l t  verktøy som kan brukes t i l  å  beregne mi l jøpåv i rkn ing over  l ivs løpet  
for  en bygning.  Verktøyet  kan brukes t i l  å  utarbe ide dokumentas jon ih t .  krav i  TEK 17,  samt  for  
å  oppnå poeng i  BREEAM-NOR. Beregninger  i  verktøyet  baseres på in formasjon om en e l ler  
f lere av fø lgende:  bruk av byggemater ia ler ;  avfa l lsproduks jon;  t ranspor t  av  byggevarer  t i l  bygge-
p lass;  energ ibehov i  byggefasen;  bygningens energ ibruk i  dr i f t .  Resul ta tene f ra  beregningen 
samles i  en rappor t ,  som kan nedlastes som PDF. 
 
St rukturen i  LCAbyg NOR bruker fø lgende n ivå inndel ing for  å angi  mengder ,  og knyt te  k l ima-
påv i rkn ing t i l  "hvor"  i  bygningen de har  s i t t  opphav:  

•  Bygningsdeler  
•  Konstruks joner  
•  Byggevarer  

 
Beregningsprosessen i  LCAbyg NOR kan grovt  set t  inndeles i  fø lgende t r inn:  

1 .  Oppret te pros jek t  
2 .  Legge inn informasjon om bygningen og dr i f ten,  samt dr i f t  på byggeplassen 
3.  Legge inn informasjon om bygningsdeler .  
4 .  Legge inn informasjon om t ransport  og avfa l l .  
5 .  Vurdere inntastede mengder  og beregnede resul ta ter .  
6 .  Se resul tatene i  analysene,  generere og laste ned resul ta t rappor t .  

 

1.1 Brukergrensesnitt 
Det  graf iske brukergrensesni t te t  (F igur  1)  i  LCAbyg NOR er  bygget  opp omkr ing t re hovedele-
menter :  menyelementer  på venst re s ide,  menybjelken  øvers t ,  og innholdsruten ,  som er  den 
hv i te  over f la ten.  



 

 10 

 
Figur  1  Brukergrensesni t t  i  LCAbyg NOR 

 
Menyelementene 'Bygning og dr i f t ' ,  'Bygningsmodel l ' ,  og 'Av fa l l  og t ranspor t '  inneholder  se lve 
model ler ingsdelen,  der  in formasjon tastes inn,  mens ‘Resul ta ter ,  og ‘Analyse og rappor t ’ .  v iser  
resu l tatene av beregningen.  Nærmere beskr ive lse av menypunktenes brukergrensesni t t  samt 
bruk er  beskrevet  i  neste avsni t t ,  Oppret t  et  ny t t  pros jekt .   
 
Menybje lken  inneholder  funks jonene 'F i ler '  'Åpne '  og 'Lagre ' .  Under 'F i ler '  er  det  mul ig  å  opp-
ret te  nye pros jekter ,  impor tere ILCD+EPDer  e l ler  JSON-komponenter .  Det  er  i  t i l legg mul ig  å  
ekspor tere he le  pros jektet  t i l  en JSON-f i l  e l ler  -mappe.  'Åpne '  g i r  mul ighet  for  å åpne et  lagret  
pros jekt ,  og ' Lagre '  gi r  mul ighet  for  å lagre nye pros jekter  samt  oppdatere eks is terende pros jek-
ter .  
 

1.2  Biblioteket 
LCAbyg NOR inneholder  e t  b ib l iotek  med forhåndsdef iner te  bygningselementer  og mater ia ler  f ra  
den danske vers jonen av LCAbyg.  Elementer  f ra b ib l ioteket  kan brukes for  å bygge en bygnings-
model l  raskere og enk lere,  og tes te ef fek ten av u l ike va lg  på genere l t  n ivå.  Det te kan være 
nyt t ig  i  t id l ig fase,  der  løsn ingsvalg ikke er  k jent .  Konst ruks jonene kan t i lpasses e l ler  erstat tes 
med egendef iner t  bygningsmodel l  i  LCAbyg NOR, for  å passe det  spes i f ikke pros jektet .  Merk at  
beregninger iht .  TEK17 og BREEAM-NOR skal  baseres på prosjektspesif ikk informasjon.  
  
E lementer  f ra  b ib l io teket  er  merket  med 'GenDK' ,  og har  egen fargemerk ing.  Disse e lementene 
kan ikke redigeres/endres.  Man kan t i lpasse e lementer  ved å lage en red igerbar  kopi  –  se avsni t t  
2 .2  for  beskr ive lse av f remgangsmåte.  
 
B ib l io teket  inneholder  en rekke danske eksempler  på typ iske konst ruks jons lag og oppbygning 
t i l  a l le  typer  bygningsdeler .  E lementer  i  b ib l io teket  henter  in formasjon f ra den tyske mi l jødata-



 

 11 

basen Ökobaudat .  B ib l io tekets anvendelsesområde er  pr imært  nybygg av bo l iger ,  sko ler ,  ins t i -
tus joner ,  og kontorer  på oppt i l  5  etas jer .  Forutsetn inger  om d imensjoner ing,  konst ruks jon og 
mi l jødata i  b ib l io teket  fø lger  konservat ive/g jennomsni t t l ige betraktn inger .   

1.2.1 Datatyper 
Faser i  b ib l io teket  har  en t i lhørende datatype,  som er  def iner t  u t  f ra  Ökobaudat 1.  
 
Tabel l  1 Datatyper  i  LCAbyg NOR 2023 5.3.2.0 

GenDK EPD datatype 

Gener isk dataset t  

 Mal  dataset t  

Representat iv t  dataset t  

G jennomsni t t l ig  dataset t  Brans jespesi f ikk 

Spes i f ik t  dataset t  Produktspesi f ikk 

 

1.2.2 Detaljeringsgrad 
Konstruks jonene i  b ib l io teket  er  def iner t  med høy deta l jer ingsgrad,  og ink luderer  a l le  nødven-
d ige de ler ,  b l .a .  feste-mid ler ,  fo l ier ,  og mal ing.  Merk at  mater ia lmengder  for  f la te bygningsdeler  
som vegger og dekker  er  i  u tgangspunktet  beregnet  for  e t  normal t  sn i t t ,  dvs.  eksk luder t  eventu-
e l le  kanter ,  sk jøter ,  innfest ing og l ignende.  Mater ia lmengder  for  det te må legges t i l  for  å få e t  
komplet t  e lement .  
 

1.3 Bygningens livsløp 
Figur  2 angir  hv i lke de ler  av  en bygnings l ivs løp (som def iner t  i  s tandardene EN 15978 og NS 
3720)  som er  ink luder t  i  LCAbyg NOR. For  deta l jer t  beskr ive lse av hva som inngår  i  de u l ike  
l ivs- løpsfasene,  henv iser  v i  t i l  s tandardene.  Merk at  begrepet  «moduler» (A-D) i  EN 15978 ka l les  
faser  i  LCAbyg NOR.  
  

 
 
1 h t tps: / /www.oekobaudat .de/ .  P la t t formen ÖKOBAUDAT leveres som en s tandard iser t  data-
base for  økolog iske evaluer inger  av bygninger  av det  tyske fødera le depar tementet  for  bo l ig,  
byutv ik l ing og bygning. 

https://www.oekobaudat.de/


 

 12 

Produkt  Bygge-  
prosess Bruk Endt  levet id  Utenfor  

pros jek t  

R
å

va
re

r 

T
ra

n
sp

o
rt

 

P
ro

d
uk

sj
o

n 

T
ra

n
sp

o
rt

 t
il

 b
yg

g
ep

la
ss

 

A
n

le
g

g
-,

 b
yg

g
e

- 
o

g
 m

o
n

te
-

ri
n

gs
a

rb
ei

d 

B
ru

k 

V
e

d
li

ke
h

ol
d*

 

R
e

p
a

ra
sj

o
n 

U
ts

ki
ft

ni
n

g 

O
m

b
yg

gi
n

g 

E
n

e
rg

if
o

rb
ru

k 
i 

d
ri

ft
 

V
a

n
n

fo
rb

ru
k 

i 
d

ri
ft

 

R
iv

in
g 

T
ra

n
sp

o
rt

 

A
vf

a
ll

sb
e

h
an

d
li

n
g 

A
vh

en
di

n
g 

P
o

te
ns

ia
le

 f
or

 g
je

nb
ru

k,
 r

e-
si

rk
ul

e
ri

n
g

 o
g

 g
je

n
vi

n
ni

ng
 

A1  A2 A3 A4 A5 B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 C1  C2  C3  C4  D  

 
Figur  2  Bygningers  l ivssyk lus i  henhold t i l  EN 15978.  De delene av l ivs løpet  som ink luderes i  
LCA-byg-NOR er  marker t  med b lå farge.   

  

1.3.1 Byggematerialer 
Modulene A1-A3,  B4,  C3-4 og D knyt ter  seg t i l  byggemater ia ler .  Påv irkn inger  f ra modulene A1-
3  og C3-4  beregnes ute lukkende ut  f ra  in formasjon om mater ia lmengder  og - typer .  Modul  B4  
baseres på forventet  levet id for  bygningselementet  og va lg t  beregningsper iode.  En utsk i f tn ing 
t i lsvarer  summen av A1-A3 ( ink lus ive t ransport ,  A4) ,  eventuel l  in formasjon om B2  og C3-C4  for  
byggevaren.  Det  regnes kun med hele utsk i f t inger  ( res t levet id  for  produktet  hensyntas ikke i  
beregningen) .  Beregningsper iode og levet id  er  behandlet  i  avsn i t t  2  Oppret t  et  ny t t  pros jek t .  
 
Modul  D  omhandler  mater ia le ts  potens ia le  t i l  å  inngå i  en ny l ivssyk lus,  samt  ekspor ter t  fornybar 
energ i .  Iht .  NS 3720 ska l  mi l jøpåv i rkn ing i  modul  D presenteres separat  f ra res ten av l ivs løpet .  

1.3.2 Transport til byggeplass 
Transport  av  byggevarer  og masser t i l /på/ f ra  byggeplass bokføres separat  i  modul  A4 .   

1.3.3 Byggeprosess 
Akt iv i teter  i  byggefasen,  ink luder t ,  A5 ,  ink luderer  kapp og sv inn,  t ranspor t  og energ i forbruk 
under  byggeprosessen.  Merk at  k l imapåv i rkn ing f ra kapp og sv inn ska l  medregnes i  k l imagass-
beregninger  ih t .  TEK17,  men at  øvr ige byggeplassakt iv i te ter  ikke ska l  medregnes.  

1.3.4 Energiforbruk 
Energ i forbruk t i l  dr i f t ,  B6 ,  angis forde l t  på energ ibærer (e lekt r is i tet ,  f jernvarme,  e l ler  naturgass) .  
Dersom a l l  oppvarming er  e lek t r isk og ikke kan sk i l les f ra annen st rømbruk,  kan det  samlede 
s t rømforbruket  føres under  Dr i f ts forbruk s t røm .  

1.4 Miljøpåvirkningskategorier 
I  LCAbyg NOR er  det  mul ig  å  beregne resul ta ter  for  f lere mi l jøpåv i rkn ingskategor ier  enn g lobalt  
oppvarmingspotens ia le (Global  Warming Potent ia l ,  GWP).  Merk at  for  beregninger  ih t .  TEK17 
e l ler  NS3720 er  det  kun k l imapåv irkn ing som er  re levant .  



 

 13 

 
Mi l jøpåv irkningskategor ier  som ( ind ikatorer )  er  ink luder t  i  LCAbyg NOR er  v is t  i  Tabel l  2.  Merk 
at  ind ikatorene fø lger  s tandarden 15804:2012+A1:2013 i  vers jon 5.3.2.0 av LCAbyg NOR. 
 
Tabel l  2 Mi l jøpåv i rkn ingskategor ier  i  LCAbyg NOR 

INDIKATOR MILJØPÅVIRKNING 

GWP [kg CO2-eq]  
Global  oppvarming /   
G lobal  Warming Potent ia l  (GWP) 

ODP [kg CFC11-eq]  
Ozonnedbrytn ing /   
Ozone Deplet ion Potent ia l  (ODP) 

POCP [kg ethene-eq]  
Fotok jemisk smog /   
Photochemica l  Ozone Creat ion Potent ia l  (POCP) 
Ethene = C2H4 

AP [kg SO2-eq]  Forsur ing /  Ac id i f icat ion Potent ia l  (AP) 

EP [kg PO4 3 -  -eq]  
Overg jøds l ing /   
Eut rophicat ion Potent ia l  (EP) 

ADPE [kg Sb-eq]  

Abiot isk nedbry t ingspotens ia l ,  e lementer /   
Abiot ic  Deplet ion Potent ia l ,  E lements  (ADPE).  Merk:  Betegnes 
også som ADPM (Abiot isk uttømmingspotensial  for ikke-fos-
si le ressurser)  

ADPF [MJ]  

Abiot isk nedbry t ingspotens ia l ,  foss i l t  brensel /   
Ab iot ic  Deplet ion Potent ia l ,  Foss i l  fue l  (ADPF)  Merk:  Betegnes 
også som ADPE (Abiot isk ut tømmingspotensial  for fossi le  
ressurser)  

PERT [MJ]  
Tota l  Pr imærenerg i ,  fornybar  /   
Tota l  Pr imary  Energy,  renewable (PERT) Merk:  Betegnes også 
som TPE Total  bruk av fornybar pr imærenergi  

PENRT [MJ]  
Tota l  Pr imærenerg i ,  foss i l t  /   
Tota l  Pr imary  energy,  non-renewable (PENRT) Merk:  Betegnes 
også som TRPE Total  bruk av ikke fornybar pr imærenergi  

RSF [MJ]  
Sekundære brens ler ,  fornybar  (SE-R)  /  
Use of  renewable secondary  fue ls 

NRSF [MJ]  
Sekundære brens ler ,  foss i l t  (SE-NR) /  
Use of  non-renewable secondary  fue ls   

 

1.5 Beregningstyper 
 
LCAbyg NOR inneholder  3 beregningstyper :  

•  NS 3720 
•  BREEAM-NOR 
•  TEK17 

 
Beregningstypene g jør  det  enk lere å ho lde orden på hv i lke forutsetn inger  som skal  legges t i l  
grunn for  å s ik re at  beregningene g jøres i  henhold t i l  re levante krav.   
 



 

 14 

Valg av beregningstype påv i rker  hv i lke bygningsdeler  som skal  ink luderes i  analysen,  og hv i lke 
l ivs løpsfaser  og mi l jøpåv i rkn ingskategor ier  som v ises i  resu l ta tene.  
 

Tabel l  3 Omfang for  de t re  beregningstypene som er  ink luder t  i  LCAbyg NOR 

 TEK17 BREEAM-NOR NS 3720 

LIVSLØPSFASER 

A1-A3  X X X 

A4  X X X 

A5  Kun kapp og 
sv inn  X  

B2  X X X 

B4  X X X 

B6    X 

C1-C4    X 

D    X 

MILJØPÅVIRKNINGSKATEGORIER 

GWP  X X X 

Øvr ige mi l jøpåv i rkn ings-
kategor ier   

Skju l t  som 
standard,  kan 
hentes f rem 

Sk ju l t  som 
standard,  kan 
hentes f rem 

Sk ju l t  som 
standard,  kan 
hentes f rem 

BYGNINGSDELER IHT.  NS3451 

21,  22,  23,  24,  25,  26 X X X 

28   X X 

47   X X 

76   X 

 
  



 

 15 

2 Opprett et nytt prosjekt 
Første steg i  beregningen er  å oppret te et  pros jekt  (F igur  3) .  Du kan velge å oppret te e t  'Tomt  
pros jekt '  e l ler  åpne et  eks is terende pros jekt .  Du lagrer  pros jektet  d i t t  ved å ve lge ' Lagre '  i  
menybje lken.  
 

 
Figur  3  Brukergrensesni t t  i  LCAbyg NOR, som er  bygget  opp rundt  de t re  hovedelementene;  

menyelementer  på venst re s ide,  menybje lken øvers t ,  og innholdsruten,  (den hv i te  f la ten) .  

2.1 Bygning og drift 
Under  menyelementet  'Bygning og dr i f t '  (F igur  4) ,  legger du inn in formasjon om prosjektet .  
Merk at  fe l tene under ‘Beregningsforutsetn inger ’  må fy l les  ut ,  e t tersom d isse påv i rker  bereg-
n ingene.  Dersom energ ibruk i  dr i f t  og/e l ler  ak t iv i teter  på byggeplass ska l  te l les med i  bereg-
n ingene,  må d isse fe l tene også fy l les  u t .  Øvr ige fe l ter  er  rene in formasjonsfe l ter  som ikke på-
v i rker  beregningene.  
 
Energ i forbruk i  dr i f t  (B6)  angis  under  ‘Energ ibruk i  dr i f t ’ .  In formasjon om forbruk av energ i  og  
dr ivsto f f  i  byggefasen,  samt vo lum av masser som for f ly t tes (A5) ,  angis  under ‘Energ i forbruk på 
byggeplassen’ .  MERK: Energibruk i  dri f t  og på byggeplass kan kun angis dersom bereg-
ningstype NS3720 er  valgt .  



 

 16 

 
Figur  4  I l lust rerer  menyelementet  ‘Bygning og dr i f t ’  

 

2.1.1 Prosjektet 
Her angis  genere l l  in formasjon om pros jektet .  MERK: Data som angis her er  kun t i l  informa-
sjon,  og påvirker  ikke beregningene.  

Pros jektets  navn Pros jektets  navn 

Adresse Bygningens adresse  

Byggherre/e ier  Navn på byggherre,  e l ler  den som e ier  bygningen 

Ansvar l ig for   
l ivs løpsvurder ing 

Navnet  på den som er  ansvar l ig  for  beregningen 

Vers jon av byggeforskr i f ten Gje ldende vers jon av byggeforskr i f ten 

 

2.1.2 Bygning 
MERK: Data som angis her er  kun t i l  informasjon,  og påvirker ikke beregningene.  

Anta l l  bygningsbrukere Anta l l  personer  som skal  bruke bygningen (beboere,  ar -
be idsplasser ,  besøkende etc. )  

Etas jehøyde [m]  Gjennomsni t t l ig  e tas jehøyde.  



 

 17 

Etas jer  over  ter reng [anta l l ]  Anta l l  etas jer  over  terreng.  

K je l leretas jer  [anta l l ]  Anta l l  k je l leretas jer .  

 

2.1.3 Beregningsforutsetninger 
Er marker t  med rødt  i  F igur  4.  Disse fe l tene må  fy l les  ut ,  e t tersom de påv i rker  beregningene.  
Dersom oppvarmet  areal  (BRA) og brut toareal  (BTA) er  l ik t ,  legges den samme verdien i  begge 
fe l ter  ( ingen av fe l tene ska l  set tes t i l  0) .   
 
MERK at   
 
MERK også at  oppvarmet  areal  brukes t i l  beregning av energibruk i  dr i f t ,  mens bruttoareal  
legges t i l  grunn for  øvr ige beregninger pr.  m2 .  
 

Beregningstype 
Velg beregningstypen f ra  ru l lemenyen.  Se avsni t t  1.5  for  
hvordan va lg  av beregningstype påv i rker  resu l ta t f rem-
st i l l ing.  

Bygningstype Velg re levant  bygningstype f ra  ru l lemenyen.   
 

S tar tår  Star tåret  for  beregningen.  Normal t  samme år  bygget  set -
tes i  dr i f t / tas  i  bruk.  

Beregningsper iode 

Angi r  t idsper ioden beregningene løper  f ra  s tar tåret .  Nor-
mal t  set t  t i lsvarende bygningens forventede levet id .  
 
NB! Beregningsper iode kan kun endres for  beregnings-
type NS3720.  Dersom beregningstype er  sat t  t i l  BRE-
EAM-NOR v6.0 e l ler  TEK17,  er  beregningsper ioden fast -
sat t .  

Oppvarmet  area l  (BRA) [m2]  Oppvarmet  bruksareal  (BRA)  

Brut toareal  (BTA) [m2]  Samlet  brut toareal  (BTA) ,  dvs.  ink lus ive eventuel l  andel  
av  k je l ler ,  boder  o . l .  

 

2.1.4 Annet 

Ytter l igere beskr ive lse 
Legg t i l  eventuel le  kommentarer  om l ivs løpsvurder ingen,  
knyt te t  t i l  forutsetn inger ,  beregningsmetode,  k i lder  e l ler  
l ignende.  Påv i rker  ikke beregningene.  

 
  



 

 18 

2.1.5 Energibruk i drift 
MERK: Informasjon om energibruk i  dr i f t  er  kun mulig  å spesif isere for  beregningstype 
NS3720 i  LCAbyg NOR versjon 5.3.2.0.  
 

Dr i f ts forbruk e lekt r is i tet  [kWh/år ]  Beregnet  år l ig  e lek t r is i te ts forbruk t i l  dr i f t  av bygget .  

Eksporter t  e lek t r is i tet  Eventuel t  overskudd av s t rømproduks jon f ra  for  eksempel  
so lce l ler ,  som eksporteres t i l  s t rømnet tet .  

St rømforsyning 
Velg scenar io  for  beregning av st røm for  bygningsdr i f t  f ra 
ru l lemenyen.  Se vedlegg C.3 Uts l ippsfaktorer  for  energ i -
bruk i  dr i f t  (B6)  for  en beskr ive lse av scenar ioene.  

Dr i f ts forbruk varme [kWh/år ]  Beregnet  år l ig  oppvarmingsbehov t i l  dr i f t  av bygget .  

Varmeforsyn ing 
Velg scenar io  for  beregning av varmeki lde for  bygnings-
dr i f t  f ra ru l lemenyen.  Se vedlegg C.3 Uts l ippsfaktorer  for  
energ ibruk i  dr i f t  (B6) for  en beskr ive lse av scenar ioene.  

 

2.1.6 Energiforbruk på byggeplass 
MERK: Informasjon om energibruk på byggeplass er  kun mulig å spesi f isere for  bereg-
ningstype NS3720 i  LCAbyg NOR versjon 5.3.2.0.  
 

Dr i f ts forbruk varme [kWh] Varmeforbruk under byggeprosessen.  

Varmeforsyn ing 

Velg scenar io  for  beregning av varmet i l førse l  under  
byggeprosessen f ra ru l lemenyen.  Se vedlegg C.3 Ut-
s l ippsfaktorer  for  energibruk i  dr i f t  (B6) for  en beskr i -
ve lse av scenar ioene.  

Dr i f ts forbruk e lekt r is i tet  [kWh]  Tota l t  forbruk av e lekt r is i tet  under byggeprosessen.  

St rømforsyning 

Velg scenar io  for  beregning av s t røm under byggepro-
sessen f ra ru l lemenyen.  Se vedlegg C.3 Uts l ippsfaktorer  
for  energ ibruk i  dr i f t  (B6)  for  en beskr ive lse av scenar io-
ene.  

Diesel  (mask iner )  [ l i ter ]  Forbruk av d iese l  under byggeprosessen.  

Jord f ly t te t  av gravemask in [m3]  
Volum av jordmasser  som f ly t tes  under  byggeprosessen.  
MERK: Skal  benyttes dersom man ikke har  informa-
sjon om energiforbruk knyttet  t i l  grunnarbeider .  

 

2.1.7 Scenarioer 
I  LCAbyg NOR 5.3.2.0 er  det  mul ig  å  lage scenar ioer  for  å  sammenl ikne u l ike var ianter  av et  
pros jekt .  Det te kan benyt tes  t i l  å  sammenl ikne ef fekten av u l ike løsn ingsvalg.   
 
Du akt iverer  scenar ioer  ved å k l ikke på knappen v is t  i  F igur  5 Knappen for  å akt ivere scenar ioer .  

 
Figur  5  Knappen for  å akt ivere scenar ioer  



 

 19 

 
Når  scenar ioer  er  akt iver t ,  oppret tes  en kopi  av  bygningsmodel len.  Se vedlegg B for  en mer 
utdypende beskr ive lse av hvordan man jobber  med scenar ioer .  
 

2.2 Bygningsmodell 
Under  menyelementet  'Bygningsmodel l '  oppret ter  og legger  du t i l  de mater ia lene som byg-
n ingen består  av.  Menyelementet  er  inndel t  i  4  ko lonner:  Bygningsdeler,  Konstruksjoner,  
Byggevare  og Faser ,  som sammen utg jør  he le  bygningsmodel len.  I  t i l legg består  menyelemen-
tet  av et  detal jv indu  t i l  høyre som gi r  en rask overs ik t  over  de va lgte emnene,  se F igur  6 .  
 
Bygningsdeler  og konstruks joner  fø lger  inndel ingen i  NS 3451 Bygningsdels tabel l ,  på hhv.  2-
s i f fern ivå ( for  eksempel  23 Yt tervegger)  og 3-s i f fern ivå ( for  eksempel  232 Ikke-bærende yt ter -
vegger) .  
 
MERK:  For å opprette,  redigere el ler  legge t i l  Bygningsdeler ,  Konstruksjoner,  Byggevarer 
og Faser,  høyrekl ikker du på en bygningsdel  osv. ,  el ler  kan du benytte funksjonsknappene 
som er p lassert  øverst  i  høyre hjørne,  markert  med rødt  i  F igur 6.   
 
STRUKTUR 
De 4 ko lonnene presenterer  n ivå inndel ingen og st ruk turen som LCAbyg NOR er  bygget  opp 
rundt .  En bygningsdel  består  f .eks.  av  en e l ler  f lere under l iggende konst ruks joner ,  som v idere 
består  av  en e l ler  f lere byggevarer .  I  t i l legg har  hver  byggevare faser ,  der  mi l jø in formasjon er 
angi t t  –  se avsni t te t  2 .2 .4  Faser.  F.eks.  kan en konstruks jon ka l t  'Yt tervegg'  være bygget  opp 
av 125 m2 yt ters ide av teg ls te in ,  en midt re de l  bestående av 100 mm tykke porebetongblokker  
og minera lu l ls iso ler ing,  samt en mal t  innvendig vegg.  Oppbygningen består  v idere av evt .  fes-
temid ler  som skruer  og mørte l .   
 
Det  betyr  a t  man på konst ruks jonsnivå angi r  mengden og enhet  av bygningsdelen,  f .eks.  125 
m2.  På byggevarenivå angis  hvor  mye av de forsk je l l ige byggevarene som forbrukes per  enhet  
bygningsdel ,  f .eks.  5  kg/m2 .   
 



 

 20 

 
Figur  6  I l lust rerer  menyelementet  'Bygningsmodel l ' .  

2.2.1 Bygningsdeler 
Kolonnen 'Bygningsdeler '  er  inndel t  ih t .  NS 3451 Bygningsdels tabel l  (Grunn og fundamenter ,  
Bæresystemer ,  Yt tervegger ,  Innervegger ,  Dekker /Gulv på grunn,  Yt ter tak ,  Trapper/ba lkonger ,  
Utvendig harde dekker) ,  som er  marker t  med grønt  i  programmet,  se F igur  7.  Gruppene er  lås t  
og kan ikke red igeres.  Du kan oppret te og navngi  egne bygningsdeler ,  men hver  bygningsdel  
må t i lde les  en av de forhåndsdef iner te  gruppene ( f .eks.  ' Innervegge r ' ) ,  samt  en t i lhørende un-
dergruppe ( f .eks.  'Bærende innervegger ' ) .  En bygningsdel  består  i  u tgangspunktet  av  en rekke 
under l iggende konst ruks joner ,  for  eksempel  lag (se avsni t t  1 .2 Bib l io teket  for  y t ter l igere beskr i -
ve lse av lagst ruktur ) .  Arbeider  du med et  pros jekt  med f lere scenar ioer  v i l  bygningsdelen b l i  
oppret tet  i  a l le  scenar ioer ,  det te  g je lder  også dersom et  scenar io  er  lås t .  Når  bygningsdelen er  
oppret tet  kan du i  deta l jv induet  ve lge hv i lke scenar ioer  den ska l  inngå i .  
 
Det  er  mul ig  å  legge t i l  og red igere bygningsdeler ,  enten ved å høyrek l ikke e l ler  bruke funk-
s jonsknappene merket  med rødt  i  F igur  7 .  Betydningen av funks jonsknappene kan ses under 
avsni t te t  Ikon-  og fargebetydning .  Det  er  mul ig  å  eksk ludere en bygningsdel  f ra  beregningen 
ved å k l ikke for  å tømme boksen ved s iden av " ink luder t  i  beregningen" .  
 



 

 21 

 
Figur  7  I l lust rerer  n ivået  'Bygningsdeler ' .  

 

Opprett  ny bygningsdel 

Ved oppret te lse av en ny bygningsdel ,  ska l  det  ve lges en Gruppe  og en t i lhørende Under-
gruppe .  
  

STEG 1  Høyrek l ikk på en av gruppene (mørkegrønn)  i  ko lonnen bygningsdeler  og t rykk 
'Oppret t  og legg t i l  bygningsdel ' ,  el ler  benyt t  funks jonsknappene.  

STEG 2  Angi  navnet  på bygningsdelen,  f .eks.  Innervegg,  type 1 .  

STEG 3  Velg en Gruppe t i l  bygningsdelen v ia  ru l lemenyen.  

STEG 4  Velg en t i lhørende Undergruppe  v ia  ru l lemenyen.  

STEG 5  
 

Trykk på Oppret t  
Nå kan du enten ve lge å legge t i l  en e l ler  f lere konst ruks joner  f ra b ib l io teket  
ved å ve lge ' legg t i l  konst ruks jon'  e l ler  oppret te og navngi  egne konst ruks joner  
ved å ve lge 'Oppret t  og legg t i l  konst ruks jon ' ,  se t r innv is  gu ide i  neste avsni t t .  

 

2.2.2 Konstruksjoner 
En bygningsdel  består  av  en e l ler  f lere konstruksjoner ,  se F igur  8.  Konst ruks joner  kan oppret -
tes  f ra  bunnen,  baser t  på pros jektspes i f ikk  informasjon,  men det  er  også mul ig  å bruke predef i -
ner te  konst ruks joner  f ra det  danske GenDK-bib l io teket  som et  u tgangspunkt ,  og evt .  t i lpasse 
d isse.   
 
For  å legge t i l  og red igere konst ruks joner kan man høyrek l ikke e l ler  bruke funks jonsknappene 
merket  med rødt  i  F igur  8 .  Betydningen av funks jonsknappene er  beskrevet  i  avsni t tet  Ikon-  og 
fargebetydning i  in t roduks jonsdelen av denne ve i ledningen.  
 
Det  er  mul ig å  eksk ludere en konst ruks jon f ra  beregningen ved å k l ikke for  å  tømme boksen ved 
s iden av " Ink luder t  i  beregningen" .  Arbeider  man med f lere scenar ioer ,  må man være k lar  over 

Detal jv induet  ( t i l  høyre)  v i se r  
d en  v ik t ig s te  in forma s j one n kny t -
te t  t i l  de n  va lg te  byg n in gsd e le n:  
n av n ,  un de rgru pp e ,  bes kr iv e lse ,  
op pb ygg ing  av  kons t ru ks jon er ,  
s am t  e n  g raf  s om v ise r  f ord e l in g  
a v  kons t ru ks jon ens  G WP .  



 

 22 

at  dersom man legger  konstruks joner  t i l  en bygningsdel  som g jentar  seg i  begge scenar ioene,  
v i l  bygningsdelen i  begge scenar ioene endres.  
 
Det  er  mul ig  å  legge t i l  og red igere konst ruks joner ,  enten ved å høyrek l ikke e l ler  bruke funk-
s jonsknappene merket  med rødt  i  F igur  8.  Betydningen av funks jonsknappene kan ses under  
seks jonen Ikon-  og fargebetydning .  
 

 

 
Figur  8  I l lust rerer  n ivået  'Konstruks joner '  

 

Legg t i l  konstruksjon 

Når du ve lger  'Legg t i l  konstruksjon'  kommer det  opp et  v indu,  som v iser  GenDK-bib l io teket  
t i l  venst re,  samt et  deta l jv indu t i l  høyre som v iser  de t i lhørende byggevarene (se avsni t t  0  
Byggevarer  for  nærmere beskr ive lse ) .  

  

STEG 1  Høyrek l ikk på den spes i f ikke bygningsdelen som det  ska l  oppret tes  en konstruk-
s jon under,  og t rykk ' Legg t i l  konst ruks jon ' ,  e l ler  benyt t  funks jonsknappene.  

STEG 2  Bla i  l i s ten e l ler  søk et ter  den konst ruks jon du v i l  legge t i l .  

STEG 3  Kl ikk på konst ruks jonen.  

STEG 4  Trykk deret ter  på Velg .  

STEG 5  Marker  konst ruks jonen for  å legge inn mengde .  
Mengden oppgis  typ isk i  enheten m2,  men mengdeangive lse kan være forsk je l l ig  
a l t  e t ter  hv i lken type bygningsdel  og t i lhørende konst ruks jon du har  va lg t .  Ek-
sempelv is  angis  fundament  som utgangspunkt  i  m og vent i las jon i  s tk .  

 
MERK  a t  hvis  du ikke f inner ønsket konstruks jon i  l is ten,  kan du g jøre to t ing:   

Detal jv induet  ( t i l  høyre)  v i se r  
d en  v ik t ig s te  in fo rma s j one n kny t -
te t  t i l  de n  va lg te  kon st ru ks j one n :  
n av n ,  un de rgru pp e ,  bes kr iv e lse ,  
l a g ,  me ng de ,  en he t ,  k i lde ,  s am t  
t i lh øren de  by gge va re  og  e n  g ra f  
s om s am me nl ig ne r  b ygg ev a re nes  
G WP.  



 

 23 

1.  Hvis  du ønsker  å redigere en av de eksis terende konstruks jonene på l is ten,  må du 
først  ve lge konstruksjonen som beskrevet i  de 5 t r innene ovenfor .  Deret ter  høyrek-
l ikker  du på konstruks jonen og velger  'Dupliser '  2 e l ler  'Dupl iser  og erstatt '  3 –  du 
kan nå f jerne og/e l ler  legge t i l  passende byggevarer  t i l  konstruksjonen.  
 

2 .  Du kan def inere en ny konstruks jon se lv  f ra bunnen av ved å høyrek l ikke på byg-
n ingsdelen,  ve lge 'Oppret t  og legg t i l  konstruks jon '  (e l ler  bruke t i lsvarende menyk-
napp) ,  og fø lg instruksjonene under .  

 

Opprett  og legg t i l  konstruksjon 

Når en ny Konstruksjon oppret tes ,  må man angi  Enhet  og hv i lken Gruppe  og Undergruppe  
(bygningsdeler  ih t .  Bygningsdel tabel len)  konstruks jonen t i lhører ,  samt enhet  ( for  eksempel  
m2 for  en veggkonst ruksjon) .   

  

STEG 1  Høyrek l ikk på den spes i f ikke bygningsdelen som det  ska l  oppret tes  en konstruk-
s jon under,  og t rykk 'Oppret t  og legg t i l  konstruks jon' ,  el ler  benyt t  funks jons-
knappene.  

STEG 2  Angi  navnet  på konstruks jonen.  

STEG 3  Velg en Gruppe t i l  konstruks jonen v ia  ru l lemenyen.  

STEG 4  Velg en t i lhørende Undergruppe t i l  konstruks jonen v ia  ru l lemenyen.  

STEG 5  Velg en Enhet  t i l  konst ruks jonen v ia  ru l lemenyen.  

STEG 6  Trykk deret ter  på Oppret t .  

STEG 7  Marker  konst ruks jonen for  å legge inn mengden .  
Mengden oppgis  typ isk i  enheten m2 ,  men mengdeangive lsen kan være forsk je l l ig 
a l t  e t ter  hv i lken type bygningsdel  og t i lhørende enhet  du har  va lg t .  Eksempelv is  
angis  fundament  som utgangspunkt  i  m og vent i las jon i  s tk .  

 

2.2.3 Byggevarer 
På samme måte som for  konstruks joner ,  kan man oppret te egne byggevarer ,  for  eksempel  f ra  
en mi l jøvaredek laras jon (EPD – Env i ronmental  Product  Dec larat ion) .  Det  er  også mul ig  å  ta 
u tgangspunkt  i  byggevarene som f innes i  GenDK-bib l io teket ,  som dekker  de f leste mater ia ler  og 
produkter  på det  danske markedet .  En byggevare inneholder  informasjon om mi l jøpåv i rkn inger  
og ressursforbruk g jennom byggevarens l ivssyk lus,  som kan ses i  F igur  9.   
 
Det  er  mul ig  å  legge t i l  og red igere i  byggevarer ,  enten ved å høyrekl ikke e l ler  benyt te funk-
s jonsknappene marker t  med rødt  på F igur  9.  Betydningen av funks jonsknappene er  beskrevet i  
avsn i t te t  Ikon-  og fargebetydning i  in t roduks jonsdelen av denne ve i ledningen.  
 

 
 
2 ’Dupl iser’  betyr  a t  du oppret ter  en kopi  av  konst ruks jonen,  samt beholder  den ’gamle ’  
konstruks jonen.  
3 ’Dupl iser og erstat t ’  betyr  at  du oppret ter  en kopi  av konst ruks jonen og samt id ig  ers tat ter  
den ’gamle ’  konstruks jonen. 



 

 24 

 
Figur  9  I l lust rerer  n ivået  'Byggevare'  

En byggevare kan legges t i l  bygningsmodel len på to måter ,  enten ved å ve lge og legge t i l  en 
byggevare f ra  GenDK-bib l io teket  (og evt .  t i lpasse denne) ,  e l ler  ved å oppret te  en ny byggevare,  
for  eksempel  baser t  på en EPD (se hvordan du g jør  det te  under  avsni t te t  2.2 .4 Faser ) .   
MERK :  for  å  legge t i l  en byggevare under en konst ruks jon f ra b ib l io teket  må du huske å g jøre 
konstruks jonen red igerbar  ved å høyrek l ikke på konst ruks jonen og ve lge 'Dupl iser '  e l ler  'Dup-
l iser  og erstatt ' .  

Legg t i l  byggevarer 

Når du ve lger  ' legg t i l  byggevare '  v i l  det  dukke opp et  v indu som v iser  byggevarene i  GenDK-
bib l io teket  t i l  venst re,  samt et  deta l jv indu t i l  høyre som v iser  de t i lhørende fasene (se avsni t t  
2 .2 .4  Faser  for  nærmere beskr ive lse ) .  
  

STEG 1  Høyrek l ikk på den konst ruks jon der  en byggevare ska l  legges t i l  og t rykk '  legg 
t i l  byggevare ' ,  e l ler  benyt t  funks jonsknappene.  

STEG 2  Søk e l ler  b la  e t ter  den byggevare du v i l  legge t i l .  
MERK ,  hv is  du v i l  t i lpasse en byggevare f ra GenDK-bib l io teket ' ,  må du sørge for  
a t  den overordnede konst ruks jonen  er  g jor t  red igerbar  (ved at  det  enten er  opp-
ret te t  en ny konstruks jon,  e l ler  laget  en dupl ikat -vers jon av en konstruks jon f ra 
GenDK).  

STEG 3  Kl ikk på byggevaren.  

STEG 4  Trykk deret ter  på Velg .  

STEG 5  Marker  byggevaren og skr iv  inn mengde* ,  enhet,  levet id*,  samt ve lge om det  er  
forsinket  start*  og/e l ler  om det  er  r iv ing* .  

*Mengden  av  byggevaren som t rengs per  enhet  for  den overordnede konst ruks jonen.  For  ek-
sempel  mengden mal ing som t rengs per m2  veggover f late .  
 
*Levet iden  på for  en byggevare refererer  t i l  den bestemte beregningsper ioden,  dvs.  hvor  mange 
ganger  en byggevare må utsk i f tes i  løpet  av beregningsper ioden.   

Detal jv induet  ( t i l  høyre)  v i se r  
d en  v ik t ig s te  in fo rma s j one n kny t te t  
t i l  de n  va lg te  b ygge va re :  n av n ,  
b es kr iv e lse ,  om  d e t  e r  ink lu de rt  i  
b e reg n in gen ,  me ng de ,  enh e t ,  
le ve t id  og  k i ld e ,  sa m t  de  t i lh øren de  
f as e r  og  en  gra f  s om  sa mm en l igne r  
f as e rne s  G WP .  



 

 25 

*Forsinket start :  Fors inket  s tar t  ve lges hv is  man ønsker  å regne inn rest levet id  for  byggevaren.  
Dvs.  dersom du har  en byggevare som først  ska l  r ives/ legges t i l  i  f remt iden.  Det  kan f .eks.  være 
et  v indu som b le sk i f te t  for  et  par  år  s iden og der for  først  ska l  utsk i f tes 5 e l ler  10 år  f rem i  t id .  
Fors inket  s tar t  betyr  at  byggevaren b l i r  beregnet  i  B4 fasen i  s tedet  for  A fasen. 

*Riv ing: Ved ombygninger  e l ler  renover inger  kan det  være re levant  å legge inn eks is terende 
bygningsdeler  i  konst ruks jonen som skal  demonteres/ r ives i  løpet  av  byggefasen (e l ler  et ter  e t  
anta l l  år ,  dersom det  også er  " fors inket  s tar t " ) .  Krysser  du av 'R iv ing '  beregner LCAbyg NOR 
avhending av den aktue l le  bygningsdelen ved byggestar t .  

Opprett  og legg t i l  byggevarer 

Ved oppret t ing av en ny byggevare ,  ska l  det  angis  navn ,  og i  t i l legg er  det  v ik t ig  a t  bygge-
varen b l i r  t i lknyt te t  én el ler  f lere faser .   

  

STEG 1  Høyrek l ikk på den spesi f ikke konst ruks jon som en byggevare ska l  oppret tes  un-
der  og t rykk 'Oppret t  og legg t i l  byggevare ' ,  el ler  benyt t  funks jonsknappene.  

STEG 2  Angi  navnet  på byggevaren.  

STEG 3  Trykk deret ter  på Oppret t .  

STEG 4  Velg deret ter  byggevare og skr iv  inn mengde ,  enhet ,  levet id ,  og ve lg om det  er  
forsinket  start*  og/e l ler  om det  er  r iv ing* .  
MERK  a t  det  er  v ik t ig at  minst  en A1-A3 og C fase er  knyt tet  t i l  byggevare før  
det  inngår i  det  samlede mi l jøregnskapet .  

 

2.2.4 Faser 
For at  det  ska l  beregnes mi l jøpåv irkn ing,  er  det  nødvendig å def inere én e l ler  f lere faser  for  
hver  byggevare.  Det  er  i  fasene at  de fak t iske dataene for  mi l jøpåv irkningen er  loka l iser t .  Mi l -
jø in formasjon som angis for  å def inere faser  kan for  eksempel  hentes f ra  EPD.   
 
Fø lgende faser  kan def ineres i  LCAbyg-NOR:  produks jon (A1-3) ,  avfa l lsbehandl ing (C3),  depo-
ner ing (C4),  samt potens ia le t  for  g jenbruk,  res i rku ler ing og g jenv inn ing (D) .  Merk at  utsk i f t ing 
(B4)  beregnes med utgangspunkt  i  A1-A3,  og ikke ska l  def ineres som en egen fase.  Transpor t  
t i l  byggeplass (A4) def ineres samlet  for  a l le byggevarer  under  ‘Avfa l l  og t ransport ’  (se avsni t t  
2 .3 .1 Kapp og sv inn  for  deta l jer ) ,  og ska l  der for  he l ler  ikke def ineres som en egen fase.  
 
For at  en byggevare skal  inkluderes i  beregningene,  må det minst def ineres én A1-A3-fase.  
En byggevare f ra  GenDK-bib l io teket  v i l  a l l t id  inneholde fasene:  produks jon (A1-3) ,  samt avfa l ls -
behandl ing (C3)  og/e l ler  avhending (C4) .  Potens ia le t  for  g jenbruk,  res i rku ler ing,  og g jenv inn ing 
(D)  v i l  kun bl i  lagt  t i l  hvor  informasjon er  t i lg jengel ig .   
 
Det  er  mul ig å def inere f lere faser  for  samme byggevare,  men det  v i l  da v ises en fe i lmeld ing i  
varse lv induet .  Pass der for  på å kun ha én akt iv  fase for  hver  modul  t i l  enhver  t id .  Det  er  mul ig 
å  legge t i l  og red igere fasen,  enten ved å høyrek l ikke e l ler  bruke funks jonsknappene merket  
med rødt  i  F igur  10.  Betydningen av funks jonsknappene kan sees under  avsni t tet  Ikon-  og far -
gebetydning.  
 
MERK at  faser  som defineres med datatype ‘Generisk’  v i l  regnes med 25% påslag på GWP-
verdi ,  iht .  krav i  TEK17.  



 

 26 

Legg t i l  fase 

Når du ve lger  ' legg t i l  fase' ,  dukker  det  opp et  v indu som v iser  faser  i  GenDK-bib l io teket  t i l  
venstre ,  samt et  deta l jv indu t i l  høyre,  som v iser  de spes i f ikke deta l jene for  den aktue l le  fasen. 
MERK: Det  må være minst  én A1-A3 under en byggevare for at  byggevaren inkluderes i  
beregningene .   

  

STEG 1  Høyrek l ikk på det  spesi f ikke byggevaren som en fase skal  oppret tes under  og 
t rykk ' Legg t i l  fase ' ,  el ler  benyt t  funks jonsknappene.  

STEG 2  Søk e l ler  b la  e t ter  den fasen du v i l  legge t i l .  

STEG 3  Kl ikk på byggevaren.  

STEG 4  Trykk deret ter  på Velg .  

 

 
Figur  10 I l lus t rerer  n ivået  'Faser '  

 
Du kan oppret te  faser  baser t  på in formasjon f ra mi l jøvaredek laras jon (EPD – Env i ronmental  
Product  Declarat ion) ,  e l ler  f ra LCA-databaser.  Vær oppmerksom på om dataene som er  funnet  
oppfy l ler  g je ldende europeiske standarder ,  dvs.  EN 15804 om mi l jøvaredek laras joner  på bygge-
varer .  En t r inn- for- t r inn-ve i ledning t i l  å  legge inn informasjon f ra EPD er  g i t t  i  ved legg A Innta-
s t ing av informasjon f ra  EPD .   
 
EPDer inneholder  informasjon om mi l jøpåv irkning utover  Global t  oppvarmingspotens ia le  (GWP),  
og det  er  mul ig  å  legge inn denne in formasjonen for  en byggevare i  LCAbyg (se 1.4 Mil jøpåv irk-
n ingskategor ier ) .   
 
GWP må al l t id  angis dersom man oppretter  egne byggevarer .  De øvr ige mil jøpåvirknings-
kategoriene kan settes med verdi  l ik 0 ,  dersom det  ikke er behov for å beregne mi l jøpå-
virkning utover GWP. Vær imidlert id  obs på at  det te vi l  gi  uful lstendige resultater  for de 
øvr ige mil jøpåvirkningskategoriene.  

Detal jv induet  ( t i l  høyre)  v i se r  e t  
b red t  sp e kter  av  in f orm as j on  om den  
v a lg te  fas en :  ka teg or i ,  e nh e te r ,  
u t løps da to ,  k i ld e  og  ve rd ie ne  t i l  
m i l j ø ind ika tore ne .  



 

 27 

 
Det  ska l  angis  hv i lken EPD-standard som l igger  t i l  grunn for  in formasjonen som legges inn,  se 
Tabel l  4.   
 
Hv i lken EPD-standard som velges har  betydning for  hvordan biogent  karbon  behandles i  be-
regningene.  For beregninger der  avhendingsfasen (modul  C) ikke er inkludert ,  skal  biogent 
karbon regnes iht .  prinsippet om umiddelbar oksidasjon av biogent  karbon,  iht .  NS3720 .  
Det te g je lder  a l l t id  beregninger  iht .  TEK17 og BREEAM-NOR Mat01,  et tersom avhendingsfase 
ikke ink luderes for  d isse beregningstypene.  
 
EPDer  publ iser t  av  EPD-Norge har  t i l leggskrav om å rapportere b iogent  karbon iht .  Det te  pr in-
s ippet  g jennom å angi  ind ikatoren GWP-IOBC 4.  For  EPDer som inneholder  ind ikatoren GWP-
IOBC, ska l  denne angis .  MERK at  indikatoren GWP-GHG i  svenske EPDer t i lsvarer  GWP-
IOBC.  
 
For EPDer  som ikke inneholder  GWP-IOBC e l ler  GWP-GHG, må innhold av b iogent  karbon i  
produkt  og embal las je angis  i  s tedet .  EPDer  utarbe idet  et ter  den nye standarden EN 
15804:2012+A2:2019 (+A2) inneholder  det te som standard in formasjon.  For  EPDer  utarbe idet  
e t ter  den gamle s tandarden EN 15804:2012+A1:2013 (+A1)  kan det  være behov for  å  g jøre  
t i l leggsberegninger  -  se ve i ledningen t i l  kap i t te l  17 i  TEK17.  
 
Tabel l  4 EPD-standarder  i  LCAbyg 5.3.2.0 

EPD-STANDARD 

EPD med GWP-IOBC 
EPDer som inneholder  ind ikatorene GWP-IOBC e l ler  GWP-
GHG 

EPD uten GWP-IOBC 
EPDer som ikke inneholder  ind ikatorene GWP-IOBC e l ler  
GWP-GHG 

 

Opprett  og legg t i l  fase 

Ved oppret te lse av ny fase e l ler  ska l  det  angis en rekke opplysn inger  som b l .a.  f innes i  en 
EPD. In formasjonen er  spes i f iser t  i  Tabel l  5.  
  

STEG 1  Høyrek l ikk på den spes i f ikke byggevaren som en fase ska l  oppret tes under  og 
t rykk 'Oppret t  og legg t i l  fase ' ,  el ler  benyt t  funksjonsknappene.  

STEG 2  Skr iv  inn in formasjonen som spes i f iser t  i  Tabel l  5 .  

STEG 3  Trykk deret ter  på Oppret t .  

 
Tabel l  5 Beskr ive lse av fe l tene som skal  inntastes ved oppret te lse og t i l l igge lsen av nye faser .  

GENERELT 

Navn Angi  navn og in formasjon om hv i lken fase det  er  snakk om. 

 
 
4 IOBC = Instantaneous Oxidat ion of  B iogenic  Carbon.  K l imapåv i rkn ing beregnet  et ter  pr ins ippet  
om umiddelbar  oks idas jon av b iogent  karbon.  For  A1-A3 antas det  at  b iogent  karbon som er  
bundet  i  t reet ,  s l ippes ut  i  samme modul .  

https://dibk.no/regelverk/byggteknisk-forskrift-tek17/17/17-1


 

 28 

Hovedgruppe 
Angi  en hovedgruppe.  
MERK: kan ikke endres et ter at  fasen er opprettet  

Mel lomgruppe 
Angi  en t i lhørende mel lomgruppe.  
MERK: kan ikke endres et ter at  fasen er opprettet  

Undergruppe 
Angi  en t i lhørende undergruppe.  
MERK: kan ikke endres et ter at  fasen er opprettet  

Datatype 

Angi  hv i lken type data in formasjonen som legges inn er  baser t  
på.  Se avsni t t  1.2 .1 Datatyper .  
MERK: Generiske data gis 25% påslag på GWP-verdi  i  be-
regningstype TEK17.  

Fase 

Fasen som angi t t  i  byggevarens EPD. Fasebetegnelsene,  for  
eksempel  A1-A3,  er  knyt tet  t i l  den europeiske s tandarden EN 
15804 om mi l jøvaredek laras joner  for  byggevarer  (se avsni t te t  
1 .3  Bygningens l ivs løp  for  deta l jer ) .  MERK  at for  hver bygge-
vare må produksjonsfasen og l ivsløpets slut t  angis hver for  
seg.  

Funks jonel l  enhet  

Normal t  t i lsvarende deklarer t  enheten f ra  EPD, men annen en-
het  kan angis  dersom det te er  hens ik tsmess ig for  bereg-
n ingene.  F .eks.  kan vo lum være mer  hens iktsmess ig enn areal  
som enhet  for  beregning for  iso las jonsmater ia ler .  MERK at  
dersom funksjonel l  enhet avviker f ra deklarert  enhet ,  må 
det angis en enhetsfaktor for  omregning som ikke er  l ik  1 .  

S tandard 
Angi  hv i lken EPD-standard som l igger  t i l  grunn for  EPDen data 
hentes f ra.  
MERK: kan ikke endres et ter at  fasen er opprettet  

Dek larer t  enhet  
Skal  ALLTID t i lsvare enheten spesi f iser t  i  EPD som dek larer t  
enhet .   

Enhetsmengde 
Mengden som er  angi t t  sammen med den dek larer te enheten.  
Hv is  den dek larer te  enheten for  eksempel  er  1  kg,  er  ind ikator -
faktoren 1.  

Skaler ingsfaktor   

Vekt  per  dek larer t  enhet  

Her  angis vekten ( i  kg)  pr  ind ikatorenhet .  Handler  dataset te t  
om f .eks.  en g ipsp late angi t t  med ind ikatorenhet  m2,  kan mas-
sefaktoren være for  eksempel  10,  som betyr  a t  g ipsp la ten ve ier  
10 kg/m2 .  

Enhetsfaktor  

Enhetsfaktor  angi r  forho ldet  mel lom dek larer t  enhet  og funks jo-
ne l l  enhet .  I  t i l fe l ler  hvor  faseenhet  og ind ikatorenhet  er  l ike,  
for  eksempel  hv is  begge er  spes i f iser t  per  m3 ,  v i l  enhetsfakto-
ren som legges inn der for  være 1 (m3/m3 ) .  

Ut løpsdato Ut løpsdato av EPDen.  Datoen må være i  f remt iden.   

MILJØPÅVIRKINGSKATEGORIER ( INDIKATORER)  

GWP [kg CO2-eq]  
Global  oppvarming /   
G lobal  Warming Potent ia l  (GWP) 

ODP [kg CFC11-eq]  
Ozonnedbrytn ing /   
Ozone Deplet ion Potent ia l  (ODP) 

POCP [kg ethene-eq]  
Fotok jemisk smog /   
Photochemica l  Ozone Creat ion Potent ia l  (POCP) 
Ethene = C2H4 

AP [kg SO2-eq]  Forsur ing /  Ac id i f icat ion Potent ia l  (AP) 



 

 29 

EP [kg PO4 3 - -eq]  
Overg jøds l ing /   
Eut rophicat ion Potent ia l  (EP) 

ADPE [kg Sb-eq]  

Abiot isk nedbry t ingspotens ia l ,  e lementer /   
Abiot ic  Deplet ion Potent ia l ,  E lements  (ADPE).  MERK: Beteg-
nes også som ADPM (Abiot isk uttømmingspotensial  for 
ikke-fossi le ressurser)  

ADPF [MJ]  

Abiot isk nedbry t ingspotens ia l ,  foss i l t  brensel /   
Ab iot ic  Deplet ion Potent ia l ,  Foss i l  fue l  (ADPF) MERK: Beteg-
nes også som ADPE (Abiot isk uttømmingspotensial  for fos-
si le ressurser)  

PERT [MJ]  
Tota l  Pr imærenerg i ,  fornybar  /   
Tota l  Pr imary  Energy,  renewable (PERT) MERK: Betegnes 
også som TPE Total  bruk av fornybar primærenergi  

PENRT [MJ]  

Tota l  Pr imærenerg i ,  foss i l t  /   
Tota l  Pr imary  energy,  non-renewable (PENRT) MERK: Beteg-
nes også som TRPE Total  bruk av ikke fornybar pr imære-
nergi  

RSF [MJ]  
Sekundære brens ler ,  fornybar  /  
Use of  renewable secondary  fue ls 

NRSF [MJ]  
Sekundære brens ler ,  foss i l t  /  
Use of  non-renewable secondary  fue ls   

 

 
  



 

 30 

2.3 Avfall og transport  

2.3.1 Kapp og svinn 
Mater ia lmengder  som b l i r  t i l  kapp og sv inn i  byggeprosessen angis i  'Avfa l l  og t ranspor t ' ,  ved å 
ve lge 'Kapp og svinn'  i  ru l lemenyen.  Da v i l  arbe idsområdet  se ut  som i  F igur  11.  Her kan du se 
a l le  byggevarer  som er  lagt  t i l  i  model len under  menyelementet  'Bygningsmodel l '  som er  l is tet .  
Arbeidsområdet  er  v idere de l t  inn i  ko lonner  (merket  med blå t t ) ,  der  ‘Kapp og svinn’  re fererer  
t i l  andelen kapp og sv inn som genereres i  byggeprosessen (A5).  Mengde kapp og sv inn angis  
som en prosentandel  av  mengden som inngår  i  det  ferd ige bygget  ( regnet  i  vekt  e l ler  funks jo-
ne l l /dek larer t  enhet ) .   
 

Veiledende verdier for kapp og svinn 

Dersom mengden kapp og sv inn er  ikke er  k jent ,  kan verd ier  per  mater ia l type f ra “Vei leder  for  
u tarbe ide lse av k l imaregnskap”  benyt tes .  

 
De resterende ko lonnene lastebi l ,  tog ,  lekter  osv.  i  F igur  11,   brukes t i l  å  angi  d is tanse for  
t ransport  av byggevarer  f ra  produksjonssted t i l  byggeplass.  
 

Veiledende distanser for transport  av materialer t i l  byggeplassen 

 
Ve i ledende t ransportd is tanser  som kan benyt tes  dersom spes i f ikk  d is tanse ikke er  k jent :  

Transportkategori   Distanse (km med lastebi l )   Typiske mater ia lgrupper  

Lokal t   50  P lasstøpt  betong,  pukk,  asfa l t ,  masser   

Betongelementer   200  Prefabr ikker te  betongelementer   

Norge/Norden  500  Trev i rke,  g ipsp later   

Europa  2  000  P last ,  s tå lprodukter   
 

 
 
MERK at  hv is  funks jonen  'Endre al le '  er va lgt  i  F igur  11 kommer det  opp et  v indu der  det  er  
mul ig  å  def inere/endre avfa l lsmengder  og t ranspor tavstander  for  a l le  byggevarer  t i l  samme 
verd i .   
 
MERK  også at  dersom man jobber  med f lere scenar ioer ,  endres avfa l l  og t ranspor t  kun i  det  
ak t ive scenar ioet .  
 

https://dibk.no/globalassets/byggteknisk-forskrift-tek17/klimagassregnskap_veileder_01.07.2022.pdf
https://dibk.no/globalassets/byggteknisk-forskrift-tek17/klimagassregnskap_veileder_01.07.2022.pdf


 

 31 

 
Figur  11 V iser  'Byggevare '  

2.3.2 'Til byggeplassen' 
Når  'T i l  byggeplassen'  ve lges i  ru l lemenyen er  det  mul ig å  legge t i l  t ranspor t form og mengde 
av andre innsatsfaktorer  som f raktes t i l  byggeplassen,  s l ik  som fy l lmasser .  Du legger  t i l  en ny 
l in je  ved å k l ikke på ' '+ ' '  ( rød marker ing F igur  12) .  
Når  du har  oppret tet  og navngi t t  hv i lken byggevare det  er  snakk om, kan vekten  og t ransport-
typen  inntastes.   
  
For  å angi  t ranspor t  av masser e . l .  t i l  byggeplassen,  brukes funks jonsknappene marker t  med 
rødt  i  F igur  12.  Merk at  funks jonsknapp 2 og 3 ikke kan brukes før  en innsatsfaktor  er  def iner t .  
 

1 .  Legg t i l  innsatsfaktor  som f raktes t i l  byggeplassen 
2.  Gi  ny t t  navn t i l  innsatsfaktor  som f rak tes t i l  byggeplassen.  
3 .  F jern innsats faktor .  

 

 
Figur  12 'T i l  byggeplassen '  og hvordan man legger  t i l  t ranspor t typer  

 



 

 32 

2.3.3 'På/fra byggeplassen' 
Når 'På/ f ra byggeplassen'  er  va lgt  i  ru l lemenyen,  er  det  mul ig  å  legge t i l  t ransport  av  bygge-
avfa l l  e l ler  masser som skal  f rak tes vekk i  byggeper ioden,  samt byggeavfa l l  på andre steder  
enn se lve byggeplassen,  som er  re la ter t  t i l  byggeprosessen. Byggeavfa l l  f ra t id l igere r iv ing  
medregnes ikke.  Informasjon om avfa l l  i  byggefasen ska l  inneholde type byggeavfa l l  og mengde,  
samt t ranspor tmåte og avstand.  
 
 
For  å angi  t ranspor t  av masser e. l .  på/ f ra  byggeplassen,  brukes funks jonsknappene marker t  med 
rødt  i  F igur  13.  Merk at  funks jonsknapp 2 og 3 ikke kan brukes før  en innsatsfaktor  er  def iner t .  
 

1 .  Legg t i l  avfa l l /masser som f raktes på/ f ra  byggeplassen 
2.  Gi  ny t t  navn t i l  avfa l l /masser som f raktes på/ f ra  byggeplassen.  
3 .  F jern avfa l l /masser .  

 
For eksempel  legger du t i l  type avfa l l  som skal  t ransporteres ved å k l ikke på '+ '  ( rødt  merke i  
F igur  13) .  Når  du har  oppret te t  og navngi t t  den aktue l le  av fa l ls typen,  kan vekt  og transporttype  
def ineres,  som så automat isk  kan ses i  resu l tatene.  
 
 

 
Figur  13 V iser  'På/ f ra  byggeplassen '  og hvordan man legger t i l  t ransport typer 

 

2.4 Eksport og import av prosjekt ved bruk av JSON 
LCAbyg mul igg jør  datautveks l ing g jennom formatet  JSON. JSON står  for  JavaScr ip t  Object  No-
ta t ion ,  og er  et  åpen s tandard f i l format som bruker  lese l ig tekst  for  utveks l ing av data.  Det te 
g jør  det  mul ig  å  koble in formasjon f ra  LCAbyg med t red jepar ts  programvare,  som for  eksempel  
kan brukes t i l  å  utveks le in formasjon mel lom LCAbyg og BIM-model l  e l ler  andre des ignverktøy.  
 
Bruk av JSON-formatet  krever  noe d ig i ta l  eksper tkompetanse.  Det  er  laget  en egen JSON-ma-
nual 5 som inneholder  for  deta l jer  og ins t ruks joner  om hvordan JSON brukes med LCAbyg.   
 
Et  LCAbyg-pros jekt  kan eksporteres som én samlet  JSON-f i l ,  e l ler  som en mappe med sepa-
rate f i ler  for  de u l ike e lementene pros jektet  består  av:  

 
 
5 Manualen er  på engelsk og er  baser t  på den danske LCAbyg-verktøyet .  Det  kan forekomme at  
enkel te  sk jermbi lder  e l ler  beskr ive lser  ikke stemmer he l t  med den norske vers jonen.  

https://lcabyg.dk/en/bim-integration-eng-2/
https://lcabyg.dk/en/bim-integration-eng-2/


 

 33 

 

Fordelen med å bruke JSON-formatet  f remfor  å  eksportere og impor tere ind iv iduel le  bygnings-
e lementer  med f i l formatene beskrevet  i  inn ledningen t i l  brukermanualen,  er  at  med JSON-for -
matet  kan man importere stør re mengder  data,  mens impor t  og ekspor t  med LCAbygs egne 
f i l formater  kun kan g jøres enkel tv is .  

Resul ta ter  kan også ekspor teres v ia JSON,  se avsni t t  4 .3 Eksportere resu l ta ter  t i l  JSON .  
  



 

 34 

3 Resultater 
Under  menypunktet  Resultater  f innes en ru l lemeny som gjør  det  mul ig  å  byt te  mel lom to  " fa-
ner" / funks joner  'Mengder '  og 'Resultater ' .  Resul ta tene er  baser t  på dataen du har  lagt  inn 
under  de t re første menypunktene:  'Bygning og dr i f t ' ,  'Bygningsmodel l '  og  'Avfal l  og trans-
port ' ,  se F igur  14.  
I  t i l legg kan du 'Eksportere '  resu l ta ter  og mengder  t i l  Excel  e l ler  JSON s l ik  at  du kan arbeide 
v idere med dem. V idere v iser  Detal jv induet  de genere l le  dataene knyt te t  t i l  den valg te kompo-
nenten .  I  t i l legg kan du ve lge om du v i l  se resu l ta tene i  en 'Tota l '  overs ik t ,  e l ler  en overs ik t  ' p r .  
m2 ' ,  ' p r .  m2 /år ’ .  
 

 
Figur  14 I l lus t rerer  menyelementet  'Resul ta ter '   

3.1 Fanen 'Mengder' 
Fanen 'Mengder'  v iser  både den inntastede mengden ,  den to ta le  mengden  samt den tota le  vek-
ten  av a l le inntastede byggevarer  (produks jonsfase,  A1-3) .  I  t i l legg v iser  fanen levet iden t i l  hver  
byggevare,  og anta l l  u tsk i f tn inger  av  byggevaren over  den vurder te per ioden,  se F igur  15 .  

 
Figur  15 I l lus t rerer  menyelementet  'Resul ta ter '  og ru l lemenyen 'Mengder '  



 

 35 

3.2 Fanen 'Resultater' 
Fanen 'Resultater '  v iser  bygningens k l imapåv i rkn ing (GWP),  se F igur  16.   
 

 
Figur  16 I l lus t rerer  menyelementet  'Resul ta ter '  og ru l lemenyen 'Resul tater '  
 
MERK.  Ved va lg  av pr .  m2 ,  benyt tes oppvarmede oppvarmet  area l  (BRA) t i l  beregning av dr i f ten,  
og brut toareal  (BTA)  brukes t i l  se lve byggevarene.  Pr .  år  v i l  a l l t id  v ise t i lbake t i l  beregningspe-
r ioden t i l  bygget  som er  lagt  inn under  beregningsbet ingelser  i  menypunktet  'Bygning og dr i f t ' .  
Pr .  år  v i l  der for  kun være på bygningsnivå og IKKE byggevarenivå.  
 

Hvordan lese resultatverdiene 

Resul ta tene er  v is t  i  v i tenskapel ig  notas jon.  For  å  lese verd ien,  f ly t ter  du des imalsk i l le tegnet  
t i l  høyre med anta l l  ta l l  som er  angi t t  av  eksponenten ( ta l le t  e t ter  e) .  For  negat ive eksponenter  
f ly t tes  des imalsk i l le tegnet  t i l  venstre .   
 
Eksempel :  
1 ,005e+03 = 1005 
4,300e-03 = 0,0043 
 
T ips!  Dersom du eksporterer  resu l tatene t i l  Excel ,  kan du endre ta l l formatet  i  Excel  for  enk lere 
lesbarhet .  

 
For  beregningstypene som er  ink luder t  i  vers jon 5.3.2.0 av LCAbyg NOR er  det  kun GWP som 
er  re levant .  Der for  er  resu l ta ter  for  øvr ige mi l jøpåv i rkn ingskategor ier  sk ju l t  i  verk tøyets s tandard  
resu l tatv isn ing.  De kan imid ler t id hentes f rem med en egen menyknapp,  se Figur  17 .  



 

 36 

 
Figur  17 Hvordan v ise f lere mi l jøpåv i rkn ingskategor ier  under  Resul ta ter  i  LCAbyg NOR 
  



 

 37 

4 Analyse og Rapport 
Under  'Analyse og rappor t '  v ises mange forsk je l l ige typer  av d iagrammer som kan brukes t i l  å  
få  overs ik t  over  beregningsresul tatene.  Diagrammene v iser  en rekke forhåndsdef iner te analyser .  
Analysene v iser  f .eks.  resu l ta ter  per  l ivs løpsfase  (Faser) ,  forho ldet  mel lom mater ia ler  og ener-
g ibruk i  dr i f t ,  og hotspot  analyser  v is t  for  de u l ike fasene ,  bygningsdelene og mater ia legruppene.  
 
Under  a l le analysene er  det  mul ig  å bestemme hv i lken av mi l jøpåv i rkn ingskategor iene d iagram-
met  ska l  v ise.  Som utgangspunkt  v i l  grafen a l l t id  s tar te  med å v ise resu l ta tene for  g lobal  opp-
varming (GWP).  Merk at  det  ikke er  mul ig  å  v ise resu l tater  for  andre mi l jøpåv i rkn inger  enn GWP 
for  energ ibruk i  dr i f t .  Vær også obs på at  dersom bygningsmodel len inneholder  byggevarer  som 
er  def iner t  ih t .  in formasjon f ra  EPD, og der  det  kun er  angi t t  in formasjon om GWP, v i l  resu l tatene 
b l i  mangel fu l le  for  de øvr ige mi l jøpåv i rkn ingskategor iene.  
 
Under  analysen Hotspot  analysen  er  det  mul ig  å ve lge hv i lket  n ivå d iagrammet ska l  sor teres for .  
N ivåene som kan ve lges er  grupper el ler  undergrupper .  
 
Det  er  også mul ig  å  ekspor tere resul ta tene som en PDF-rappor t ,  ' ekspor ter  Excel ,  og ' ekspor ter  
json ' ,  avhengig av ønsket  format ,  se F igur  18.   
 
A l le  resu l ta ter  er  baser t  på dataene som er  angi t t  under de t re første menypunktene:  'Bygning 
og dr i f t ' ,  'Bygningsmodel l '  og 'Avfal l  og transport ' .   
 

 
Figur  18 I l lus t rerer  menyelementet  'Analyse og rappor t '  

 



 

 38 

4.1 Eksportere resultater til PDF-rapport 
 

Under  fanen Analyse og rapport  er  det  mul ig  å  hente resu l ta tene i  en forhåndsdef iner t  rap-
por t .  

 
Du kan ekspor tere a l le  mengder  og resu l ta ter  f ra  pros jektet  t i l  en forhåndsdef iner t  s lu t t rapport  
ved å ve lge menyknappen v is t  under :  
 

  
 
Rappor ten gi r  en rask overs ik t  over  de v ik t igste in formasjonene f ra menypunktet  Bygning og 
dr i f t ,  samt  de v ik t igste beregningsresul ta tene.   
 

4.2 Eksportere resultater til Excel 
 

Under  fanen Resultater  er  det  mul ig å  eksportere a l le  mengder  og resu l ta ter  t i l  Excel .  

 
Du kan ekspor tere a l le  mengder  og resu l tater  f ra  pros jektet  t i l  Excel ,  ved å ve lge menyknappen 
v is t  under:  
 

 
 
Det te g jør  det  mul ig  å se og bearbeide in formasjon om a l le  inn lagte mengder  og resu l ta ter ,  og 
bruke d isse t i l  å  u tarbe ide egne grafer .  
 

4.3 Eksportere resultater til JSON 
 

Under  fanen Resultater  er  det  mul ig å  eksportere a l le  mengder  og resu l ta ter  som JSON-f i l .  

 
Du kan ekspor tere a l le  mengder  og resu l tater  f ra  pros jektet  t i l  JSON, ved å ve lge menyknappen 
v is t  under:  
 

 
 
Det te genererer  en JSON-f i l  som inneholder  in formasjon om a l le mengder  og resu l ta ter ,  som 
kan brukes av t red jepar ts  programvare.  Se avsni t t  2 .4  Ekspor t  og impor t  av  pros jek t  ved bruk 
av JSON  for  mer informasjon om JSON-formatet .  
  



 

 39 

Vedlegg 
 

A. Inntasting av informasjon fra EPD 

A.1. Manuell inntasting  
Det  er  v ik t ig  a t  du har  les t  avsni t te t  2 .2 .4  Faser  grundig først .  I  t i l legg er  det  v ik t ig a t  du enten 
har  lagt  t i l  en ny konst ruks jon e l ler  en eks is terende konst ruks jon f ra b ib l io teket  og gjor t  denne 
red igerbar  (du kan se hvordan du g jør  det te  i  avsni t t  2  Oppret t  et  ny t t  pros jek t ) .  
 
Når  du legger  inn en EPD, v i l  legge inn in formasjon for  de fasene som er  dek larer t  i  EPDen,  
f .eks.  A1-A3,  C3 og C4.  Du må der for  oppret te  en byggevare der  du kan legge t i l  fasene.  Sørg 
for  at  du g i r  byggevaren et  navn s l ik  at  du vet  hv i lken EPD og hv i lket  produkt  f ra EPDen det  er  
snakk om, så du evt .  kan f inne den ig jen og bruke i  samme pros jekt  e l ler  ekspor tere og bruke i  
andre pros jek ter .   
 
I  det  v idere er  NEPD-4137-3361-NO f ra  EPD-Norges hjemmeside benyt tet  som eksempel:  
h t tps: / /www.epd-norge.no/ ferd ig-betong/ lavkarbon-a-b30-m60-d22-ar t ic le4762-317.html .  
 
Det  kan sk je  a t  EPD dekker  f lere produkter .  Når  det te  er  t i l fe l le,  er  det  v ik t ig å  ident i f isere 
hv i lket  spes i f ikke produkt  du ønsker  å  angi  in formasjon for .  EPDen i  det te  eksempelet  inneholder  
kun et t  produkt  'Lavkarbon A B30 M60 D22 ' .  
 
Du ska l  nå åpne v induet  med Oppret t  ny  fase  (se hvordan du g jør  det  under  avsni t tet  2.2 .4  
Faser ) ,  for  å  kunne legge inn informasjonen f ra  EPDen. 
 
Inntastn ing av faser  er  de l t  opp i  2  in formasjonsdeler .  I  den førs te de len legges informasjon om 
dek larer t  enhet  legges inn,  sammen med annen in formasjon som l igger  t i l  grunn for  EPDs be-
regninger  og sammenl ign ingsgrunnlag – se tabel len under .  Den s is te de len av inntastn ingen er  
ind ikatorene som LCAbyg NOR baserer  v idere beregninger  på.  Ind ikatorene er  resu l ta tene av 
EPDen,  og f innes of test  på s lu t ten av EPDen.  Hva som skal  legges inn hvor  kan sees på s lu t ten 
av avsni t te t  2 .2 .4  Faser .  GWP skal  a l l t id  angis.  De øvr ige mi l jøpåv i rkn ingskategor iene kan set -
tes  med verd i  l ik  0,  dersom det  ikke er  behov for  å  beregne mi l jøpåv i rkn ing utover  GWP. Vær 
imid ler t id obs på at  det te  v i l  g i  ufu l ls tendige resu l ta ter  for  de øvr ige mi l jøpåv i rkn ingskategor i -
ene.  
 
Ved inntastn ingen av en EPD, legger  du det  inn under  faser  i  programmet.  Inntastn ing av faser  
er  de l t  opp i  2 in formasjonsdeler .  Den førs te de len er  mer genere l l ,  det  er  her  in formasjonen 
som FU ( funks jonel l  enhet )  legges inn,  sammen med annen in formasjon som l igger  t i l  grunn for  
EPDs beregninger  og sammenl ign ingsgrunnlag.  Det  er  også denne in formasjonen som er  fork lar t  
i  tabel len nedenfor .  Den s is te de len av inntastn ingen er  ind ikatorene som LCAbyg NOR baserer  
v idere beregninger  på.  Ind ikatorene er  resu l tatene av EPDen,  og f innes of test  på s lu t ten av 
EPDen.  Hva som skal  legges inn hvor  kan sees på s lu t ten av avsni t te t  2.2 .4 Faser .  
  

https://www.epd-norge.no/ferdig-betong/lavkarbon-a-b30-m60-d22-article4762-317.html


 

 40 

 

GENERELT 

Sørg for  a t  inntastn ingen av navnet  på fasen g i r  deg en rask mul ighet  t i l  å  v i te hv i lken fase 
det  er ,  samt ev.  hv i lken EPD den t i lhører .  Gruppene er  angi t t  i  henhold t i l  byggfagl ig  kunn-
skap.  Hv is  ingen samsvarende gruppe b l i r  funnet ,  ve lges den nærmeste.  

Navn ' Lavkarbon A B30 M60 D22 (A1-A3)  EPD NEPD-4137-3361-
NO'  

Hovedgruppe Minera lske byggemater ia ler  

Mellomgruppe Mørte l  og betong 

Undergruppe Betong 

Fase* A1-A3 
For  å  legge t i l  de s is te fe l tene av 'genere l t ' ,  b ruk fø lgende tabel l  f ra EPD (s ide 3) .  
Det  er  ekst remt  v ik t ig  a t  Ind ikatorenhet ,  ind ikator faktor  og massefaktor  er  he l t  l ik  det  som er  
def iner t  i  EPDen.   

 

Faseenhet  m3 
Valgt  u t  f ra e t  f remt id ig inntastn ingsperspek-
t iv  

Indikatorenhet  m3 B lå marker ing av b i ldet  ovenfor  f ra  EPDen 
s ide 3.  Indikatorfaktor 1 

Massefaktor  2394,37 
Orans je marker ing av b i ldet  ovenfor  f ra  EP-
Den s ide 3.  

Enhetsfaktor 1 -  
*  Dersom det  er  f lere faser ,  legges det  inn en ny inntastn ing per  fase.  In formasjonen som legges 
inn under  genere l t  MÅ være den samme for  den enkel te EPDen,  uanset t  fase.  Husk imid ler t id a t  
ingen faser  i  en byggevare må være l ike,  for  eksempel  må det  ikke være to  C3- faser .  
 



 

 41 

A.2. Digital EPD-import (ILCD+EPD gjennom URL)  
For  EPDer som er  t i lg jengel ige på det  d ig i ta le ILCD-formatet  kan in formasjon lastes d i rekte inn 
i  b ib l io teket  i  LCAbyg NOR. Merk at  det te  kun g je lder  EPDer  f ra  EPD-Norge Dig i  i  LCAbyg 
vers jon 5.3.2.0,  og at  impor t  er  begrenset  t i l  modul  ( faser )  A1-A3,  C3,  C4 og D.    
 
For  å  importere EPD- in formasjon,  fø lger  du inst ruks jonene under :  
 
1)  Åpne EPD-Norge Digi  i  net t leseren.  

2)  Høyrekl ikk  på XML- ikonet :  ,  og ve lg  kopiér  l inkadressen:  
 

 
 
3)  Velg ” Impor tér  ILCD+EPD” 

   
 
4)  L im l inkadressen (URL)  inn i  v induet  som dukker  opp 

https://digi.epd-norge.no/


 

 42 

 
 
5)  I  import - loggen ser  du at  en ny byggevare og én e l ler  f lere nye faser  er  impor ter t .  K l ikk OK.  
Byggevaren er  nå t i lg jengel ig  i  B ib l io teket  i  LCAbyg NOR, og kan brukes i  bygningsmodel len.  
Merk at  det  kun er  fasene A1-A3,  C3,  C4 og D som importeres i  .  Dersom informasjon om 
fase B2 skal  inkluderes,  må EPDen legges inn manuelt .  
 

 
 
 
 
 

  



 

 43 

B. Bruke beregningsscenarioer i LCAbyg NOR 
LCAbyg NOR 5.3.2.0 g jør  det  mul ig å  jobbe med f lere u l ike scenar ioer  i  et  pros jek t .  Det  er  der for  
mul ig  å arbe ide med u l ike beregningsforutsetn inger  for  hver t  scenar io .  Det te innebærer  at  byg-
gets  d imensjoner ,  beregningstype,  idr i f tset te lsesår ,  mengde løsmasser  som graves ut  og ener-
g ibehov for  dr i f t  og på byggeplass,  bygningsmodel l ,  av fa l l  og t ranspor t  kan endres uavhengig 
av de u l ike scenar ioene.  

B.1. Opprette scenarioer 
Scenar ioer  ak t iveres under  ”Bygning og dr i f t ” ,  på knappen ”K l ikk for  å akt ivere scenar ioer  for  
det te pros jektet ” ,  se F igur  19 

 

 
Figur  19 V iser  hvordan scenar ioer  ak t iveres i  et  LCAbyg pros jekt .  

 
Når  scenar ioer  er  akt iver t ,  v i l  det  b l i  lagt  t i l  faner  neders t  i  LCAbyg ( l i t t  som v i  k jenner  det  f ra  
Excel ) .  Det  er  g jennom disse fanene du b lar  g jennom scenar ioene.  Når scenar ioer  akt iveres,  
dannes en nøyakt ig  kopi  av  det  oppr innel ige pros jektet .  Scenar ioer  kan deret ter  både g is  nyt t  
navn og tomme scenar ioer  kan oppret tes.  
 
 

Aktivere scenarioer 

OBS.  Når scenar ioer  ak t iveres i  LCAbyg,  oppret ter  den en nøyakt ig  kopi  av  pros jektet ,  så sørg 
for  a t  de v ik t igste informasjoner a l lerede er  i  pros jektet .  Selv fø lge l ig  kan det  a l l t id  legges t i l  
scenar ioene et terpå.  Scenar ioer  kan deakt iveres ved å s le t te  de oppret tede scenar ioene. 
 
  

STEG 1  Oppret t  e l ler  åpen et  a l lerede eks is terende prosjekt .   

STEG 2  Gå t i l  menypunktet  ’Bygning og dr i f t ’  og akt iver  scenar ioer  med den grønne 
knapp,  se F igur .  

STEG 3  Faner  er  nå oppret te t  med den oppr innel ige bygningsmodel len,  samt  en eksakt  
kopi  nederst  på LCAbyg.  Fanene,  og dermed scenar ioene,  v i l  a l l t id  være t i lg jeng-
e l ige/syn l ige uanset t  hv i lket  menyelement  du er  i .  

 

Opprette et  tomt scenario  

OBS. Denne funks jon kan førs t  benyt tes  når  scenar ioer  er  ak t iver t .  

  

STEG 1  Sørg for  a t  scenar ioer  er  akt iver t .  

STEG 2  Høyrek l ikk på et  hv i lket  som hels t  scenar io (d isse fanene) nederst  på sk jermen 
og t rykk på "Oppret t  nyt t  scenar io" .  

 



 

 44 

B.2. Bygningsmodell 
Når scenar ioer  er  akt iver t ,  v i l  det  i  menypunktet  'Bygningsmodel l '  legges t i l  en "ru te"  i  deta l j -
v induet  t i l  høyre,  se F igur  20.  Denne scenar io- ' ru te '  v i l  være t i lg jengel ig  på a l le komponentn i -
våer ,  og v i l  deakt iveres kun hv is  scenar ioene s le t tes.  I  scenar io  'panelet '  er  det  mul ig  å  f jerne 
e l ler  legge t i l  komponenter  i  et  scenar io ,  så det  er  her  du kan begynne å lage f .eks.  renove-
r ingsscenar ioer .  Det  er  mul ig  å akt ivere og deakt ivere komponentene i  de enkel te scenar ioene 
uavhengig av hverandre.  Hv is en komponent  er  deakt iver t  i  e t  scenar io,  forsv inner  den f ra  byg-
n ingsmodel len for  det  scenar ioet .  Den kan akt iveres ig jen ved h je lp  av funks jonsknappene e l ler  
ved å akt ivere den under  e t  scenar io  hvor  komponenten er  ak t iv  for  scenar ioene du ønsker  at  
den ska l  være akt iv  for .  
 

  
Figur  20 Ved akt iver ing av scenar ioer  legges en ' ru te '  t i l  deta l jv induet  under  menyelementet  
bygningsmodel l .  

 



 

 45 

For  GenDK-komponenter  g je lder  det  samme som a l l t id  for  " lås te"  komponenter ,  at  du ikke kan 
endre byggevarene hv is  konst ruks jonen for  eksempel  er  lås t .  Det te i l lus t reres ved at  den sce-
nar io  «ruten» b l i r  grå i  s tedet  for  grønn,  se F igur  21.  Du s tår  imid ler t id  f r i t t  t i l  å  " ink ludere" 
komponenter  som er  "brukeroppret te t "  for  a l le  scenar iene.   
 

  
Figur  21 Når  scenar io  " ru ten"  er  grå,  er  det  ford i  f .eks.  byggeproduktet  t i lhører  en GenDK 
( ' låst ' )  konst ruks jon.  Konst ruks jonen må der for  dupl iseres før  det  g jøres endr inger  i  hv i lke 
byggevarer  som inngår i  hv i lke scenar ioer .  

 

B.3. Resultater, Analyse og rapport  
I  menypunkter  "Resul tater "  og "Analyse og rappor t "  kan du byt te mel lom scenar ioene som er  
oppret tet  i  pros jektet ,  og se mengder ,  resu l ta ter  og t i lhørende grafer .   
 
Når  du har  ak t iver t  scenar ioer ,  v ises et  t i l leggsdiagram under  "Analyse og rapport "  som v iser  
forsk je l ler  i  mi l jøpåv irkning f ra scenar ioene du har  laget .  Denne grafen kan sor teres et ter  ' faser '  
og 'dr i f t  osv. ' .  Hv is  du ve lger  å ekspor tere t i l  JSON, Excel  e l ler  generere en rappor t ,  v i l  f i lene 
b l i  oppret tet  baser t  på scenar ioet  som er  åpent .  Ønsker  du et  utdrag av resu l tater  f ra  a l le  sce-
nar ioene som inngår i  et  pros jekt ,  må du der for  lage en f i l  for  hver t  scenar io .  

  



 

 46 

C. Beregningsforutsetninger og utslippsfaktorer 

C.1. Utslippsfaktorer for transport av byggevarer (A4) 

Transportformer Ökobaudat link klikk her klikk her klikk her klikk her klikk her klikk her klikk her 

Indikatorer Enhet 
Lastebil, 
standard  
< 26t 

Lastebil 
> 26t Containerskip Kystskip Bulkskip Lekter Tog 

GWP kg CO2-eq/tkm 8,969E-02 6,444E-02 9,011E-03 1,531E-02 4,677E-03 1,902E-02 1,883E-02 

ODP kg R11-eq/tkm 4,121E-17 2,948E-17 2,429E-18 kg CFC11-eq/kWh 1,261E-18 3,144E-18 8,807E-16 

POCP kg ethene-eq/tkm -7,354E-05 -4,851E-05 1,442E-05 1,426E-05 7,483E-06 1,376E-05 1,842E-06 

AP kg SO2-eq/tkm 2,185E-04 1,472E-04 2,694E-04 2,015E-04 1,398E-04 1,266E-04 2,222E-05 

EP kg PO4
3--eq/tkm 5,229E-05 3,501E-05 2,998E-05 5,015E-05 1,556E-05 3,177E-05 4,414E-06 

ADPE kg Sb-eq/tkm 7,867E-09 5,627E-09 2,919E-10 5,618E-10 1,515E-10 1,409E-09 8,333E-09 

ADPF MJ/tkm 1,204E+00 8,610E-01 1,092E-01 2,098E-01 5,666E-02 2,607E-01 1,887E-01 

PERT MJ/tkm 7,219E-02 5,164E-02 4,927E-04 9,784E-04 2,557E-04 1,469E-02 2,372E-01 

PENRT MJ/tkm 1,208E+00 8,640E-01 1,094E-01 2,103E-01 5,679E-02 2,615E-01 1,589E-01 

RSF MJ/tkm 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 

NRSF MJ/tkm 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 0,000E+00 

 

  

https://oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=f54f1e4c-07e2-4045-9f1b-fb28ef8adf13&stock=OBD_2020_II&lang=en
https://oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=aa391256-fbce-4f8d-b6ff-db6939bf37b2&stock=OBD_2020_II&lang=en
https://www.oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=ac373f25-b524-430b-897a-bfb2cdf027bf&stock=OBD_2020_I&lang=de
https://www.oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=59860874-85ef-48e6-9b04-07c0de468a47&stock=OBD_2020_I&lang=de
https://www.oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=7de64e7e-6f5a-4027-b32b-4fab37c80c1b&stock=OBD_2020_I&lang=de
https://www.oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=313e549a-2f91-4f34-8314-02a4b59cbe60&stock=OBD_2020_I&lang=de
https://www.oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=d00d22e6-4e00-4522-bf0d-6da954e9c0fa&stock=OBD_2020_I&lang=de


 

 47 

C.2. Utslippsfaktorer for energibruk på byggeplass (A5) 
Gravemaskin, 100 kW  Ökobaudat link - klikk her 

Indikatorer Enhet  

GWP kg CO2-eq/m3 jord 1,294E+00 

ODP kg R11-eq/m3 jord 4,313E-16 

AP kg SO2-eq/m3 jord 4,513E-03 

EP kg PO43--eq/m3 jord 1,065E-03 

POCP kg ethene-eq/m3 jord 4,460E-04 

ADPE kg Sb-eq/m3 jord 1,097E-07 

ADPF MJ/m3 jord 1,747E+01 

PERT MJ/m3 jord 1,020E+00 

PENRT MJ/m3 jord 1,751E+01 

RSF MJ/m3 jord 0,000E+00 

NRSF MJ/m3 jord 0,000E+00 

Ind ikatorer  for  gravemask in benyt tes t i l  beregning av uts l ipp per  vo lum f ly t te t  jord.  
 

Diesel, 1 liter (utledet fra informasjon over)  

Indikatorer Enhet  

GWP kg CO2-eq/liter 3,540E+00 

ODP kg CFC11-eq/kWh 1,180E-15 

AP kg SO2-eq/liter 1,230E-02 

EP kg PO43--eq/liter 2,910E-03 

POCP kg ethene-eq/liter 1,220E-03 

ADPE kg Sb-eq/liter 3,000E-07 

ADPF MJ/liter 4,780E+01 

PERT MJ/liter 2,790E+00 

PENRT MJ/liter 4,790E+01 

https://oekobaudat.de/OEKOBAU.DAT/datasetdetail/process.xhtml?uuid=f4d930b5-ebe0-4b12-9de0-e2ee391be029&version=20.19.120&stock=OBD_2021_II&lang=en


 

 48 

RSF MJ/liter 0,000E+00 

NRSF MJ/liter 0,000E+00 

Ind ikatorer  for  d iese l  benyt tes  t i l  beregning av d iese l forbruk i  gravemask inen.  
 

C.3. Utslippsfaktorer for energibruk i drift (B6) 

Scenario 
GWP faktor   
(g CO2-
eq/kWh) 

Kilde 
Kommentar 

Elektrisitet_FutureBuilt fak-
tor 123 FutureBuilt 2019 Regneregler for klimagassberegninger i Future 

Built Bygg og områder (FutureBuilt 2019) 

Elektrisitet_NS 
3720_EU28+NO 136 NS3720:2018 

Etter NS 3720 Annex A, dette er Beregnet på 
bakgrunn av Eurostat og EUs Roadmap 2050 
og en linke som fungerer ikke, men er sannsyn-
lig Turconi et al. 2013 (NS 3720 2018, p. 25) 

Elektrisitet_NS 3720_NO 18 NS3720:2018 

Etter NS 3720 Annex A, dette er beregnet på 
bakgrunn av norsk produksjon i dag og antatt 
innslag av vann-, vind- og varmekraft som andel 
av total energiproduksjon i 2050. Basert på gjen-
nomsnittsverdier i Turconi et al. (2013) og en ta-
bell som finnes ikke i dokumentet (NS 3720 
2018, p. 25). 

Elektrisitet_ZEB faktor 130 
Forskningssenteret 
ZEB (Zero Emission 
Buildings) 

Fufa et al 2016, p. 18 

Fjernvarme_Nasjonale 
tall_FutureBuilt faktor – 
2022 data 

93 FutureBuilt  

Fjernvarme_Nasjonale 
tall_NS 3720_EU28+NO – 
2022 data 

21 Norsk Fjernvarme.  www.fjernkontrollen.no  

Fjernvarme_Nasjonale 
tall_NS 3720_NO – 2022 
data 

33.4 Norsk Fjernvarme.  www.fjernkontrollen.no  

Fjernvarme_Nasjonale 
tall_ZEB faktor – 2022 data 118.6 

Forskningssenteret 
ZEB (Zero Emission 
Buildings) 

www.zeb.no  

Varmekraft i EU_NS 3720 450 NS3720:2018 Etter NS 3720 Annex A, dette er beregnet på 
bakgrunn av Eurostat and Turconi et al. (2013) 

Varmekraft i Norge_NS 
3720 800 NS3720:2018 Etter NS 3720 Annex A, dette er beregnet på 

bakgrunn av SSB og Turconi et al. (2013) 
 

  

http://www.fjernkontrollen.no/
http://www.fjernkontrollen.no/
http://www.zeb.no/


 

 49 

D. Vilkår for bruk av LCAbyg NOR 
LCA-verk tøyet  og t i lhørende dokumentas jon er  u tv ik let  av BUILD -  Inst i tut t  for  Bygger i ,  By og 
Mi l jø ,  ved Aalborg Univers i tete t .  Dokumentas jon t i l  norske vers jonen er  utv ik le t  av  SINTEF og 
Grønn Byggal l ianse.   
 
LCA-verk tøyet  er  t i l  bruk for  rådgivende ingeniører ,  ark i tekter ,  ent reprenører  og andre som job-
ber  med pros jekter ing av bygg.  Det  forutset tes der for  at  brukerne av LCA-verk tøyet  har  nødven-
d ig  kunnskap og k jennskap t i l  LCA samt t i l  bygg,  herunder  har  byggeteknisk kunnskap og k jenn-
skap t i l  reg ler  og lovg ivn ing for  bygg,  herunder re levante bestemmelser  i  Bygningsreglement  og 
i  s tandarder .  
 
LCA-verk tøyet  er  u tarbeidet  på grunnlag av kunnskapen og teknolog ien som BUILD hadde t i l -
gang på i  det  t idspunktet  arbe idet  b le  u t før t .  BUILD er  u ten ansvar  dersom en senere utv ik l ing 
sku l le v ise at  BUILDs kunnskap og teknolog i  var  mangel fu l l  e l ler  ur ik t ig på t idspunktet  for  ar -
be idets  ut føre lse.  LCA-verk tøyet  b l i r  løpende oppdater t  med nye vers joner .  Det  er  t i l  enhver  t id 
den enkel te bruker  som er  ansvar l ig for  å bruke den seneste vers jonen.  
 
BUILD er  ikke ansvar l ig  for  fe i l  og mangler  ved LCA-verktøyet ,  bor tset t  f ra  fe i l  og mangler  som 
kan sky ldes grov uaktsomhet  e l ler  forset t  f ra BUILDs s ide.  BUILD påtar  seg under  ingen om-
stendigheter  ansvar  for  beregninger  g jor t  med LCA-verktøyet  e l ler  resu l ta tene av d isse og 
BUILD kan dermed ikke ho ldes ansvar l ig  for  d i rek te e l ler  ind i rek te tap,  fø lgeskader ,  tapt  ar -
be idsfor t jeneste e l ler  andre konsekvenstap,  som fø lge av beregninger  g jor t  med LCA-verktøyet .  
Dr i f ts tap,  tap av data,  inva l ider ing av programvaren e l ler  andre ind i rekte tap,  samt fø lgeskader  
som bruk av LCA-verktøyet  måt te medføre,  ersta t tes ikke.  
 
BUILD er  f r i ta t t  for  ansvar  over for  t red jepar t ,  og du som forbruker  er  p l ik tet  t i l  å  ho lde BUILD 
skades løs for  k rav mot  brukeren f ra t red jepar ter ,  under  enhver  omstendighet .  Det te  i  forb indelse 
med bruk av LCA-verktøyet .  
 
Som bruker  kan du kun kopiere LCA-verktøyet  i  den grad det  er  nødvendig for  programmets dr i f t  
og s ikkerhet .  LCA-verktøyet  kan ikke v ideredist r ibueres t i l  t red jepar ter .  
 
Ved publ iser ing av resul ta ter  av  beregninger  g jor t  med verk tøyet ,  samt ved henv isn ing t i l  LCA-
verktøyet  skr i f t l ig  e l ler  munt l ig ,  p l ik ter  brukeren å henv ise t i l  BUILD.  Brukeren forp l ik ter  seg 
også t i l  å  henv ise interesser te  t redjepar ter  t i l  LCA-verk tøyet  og t i l  BUILD. 
 
Som bruker  godtar  du v i lkårene ovenfor  ved å bruke LCA-verk tøyet  og forp l ik ter  deg t i l  å  over -
ho lde d isse.  


	Introduksjon og leseveiledning
	Ordforklaring
	Ikon- og fargebetydning
	Filtyper
	Hurtigtaster
	Innledning
	Leseveiledning

	1 Nærmere om LCAbyg NOR
	1.1 Brukergrensesnitt
	1.2  Biblioteket
	1.2.1 Datatyper
	1.2.2 Detaljeringsgrad

	1.3 Bygningens livsløp
	1.3.1 Byggematerialer
	1.3.2 Transport til byggeplass
	1.3.3 Byggeprosess
	1.3.4 Energiforbruk

	1.4 Miljøpåvirkningskategorier
	1.5 Beregningstyper

	2 Opprett et nytt prosjekt
	2.1 Bygning og drift
	2.1.1 Prosjektet
	2.1.2 Bygning
	2.1.3 Beregningsforutsetninger
	2.1.4 Annet
	2.1.5 Energibruk i drift
	2.1.6 Energiforbruk på byggeplass
	2.1.7 Scenarioer

	2.2 Bygningsmodell
	2.2.1 Bygningsdeler
	2.2.2 Konstruksjoner
	2.2.3 Byggevarer
	2.2.4 Faser

	2.3 Avfall og transport
	2.3.1 Kapp og svinn
	2.3.2 'Til byggeplassen'
	2.3.3 'På/fra byggeplassen'

	2.4 Eksport og import av prosjekt ved bruk av JSON

	3 Resultater
	3.1 Fanen 'Mengder'
	3.2 Fanen 'Resultater'

	4 Analyse og Rapport
	4.1 Eksportere resultater til PDF-rapport
	4.2 Eksportere resultater til Excel
	4.3 Eksportere resultater til JSON

	Vedlegg
	A. Inntasting av informasjon fra EPD
	A.1. Manuell inntasting
	A.2. Digital EPD-import (ILCD+EPD gjennom URL)

	B. Bruke beregningsscenarioer i LCAbyg NOR
	B.1. Opprette scenarioer
	B.2. Bygningsmodell
	B.3. Resultater, Analyse og rapport

	C. Beregningsforutsetninger og utslippsfaktorer
	C.1. Utslippsfaktorer for transport av byggevarer (A4)
	C.2. Utslippsfaktorer for energibruk på byggeplass (A5)
	C.3. Utslippsfaktorer for energibruk i drift (B6)

	D. Vilkår for bruk av LCAbyg NOR


